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XXVIII. évfolyam 2025/1. szám

35 év a repülés szolgálatában
10. oldal

35 éves a Balassi Egyesület
4. oldal

Mementó a Hortobágyon…
28. oldal

Köszöntjük a 
megalakulásának 35. 
évfordulóját ünneplő 
Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetsége 
tagszervezeteit és tagjait.

A BEOSZ elnöksége 
és a Bajtársi Hírlevél szerkesztőbizottsága
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„Büszkék vagyunk katonáinkra, mert 
áldozatos és fáradhatatlan szolgá-
latukkal őrzik Magyarország békéjét 
és a magyar emberek biztonságát. A 
katonamúlt, a hagyományok, a ka-
tonazene, a katonai nyelv által pedig 
gyarapítják a magyar nemzet kulturális 
értékeit” – jelentette ki Vargha Tamás, a 
Honvédelmi Minisztérium parlamenti ál-

lamtitkára, miniszterhelyettes a magyar 
kultúra napján a budapesti Stefánia 
Palota – Honvédelmi Kulturális Köz-
pontban rendezett ünnepségen január 
22-én. Majd hozzátette: önbizalom, 
élni akarás, jövőbe vetett hit, hűség 
a gyökereinkhez, magyarságunkhoz 
– ez az üzenete Kölcsey Ferenc 1823-
ban ezen a napon befejezett nemzeti 
imádságának, a Himnusznak, és ez az 
üzenete a magyar kultúra napjának is. 
Ez a szellemiség kell, hogy áthassa a 
mindennapjainkat. „Ennek jegyében kell 
létrehozni azokat a szellemi és anyagi 
javakat, amelyekkel gazdagíthatjuk a 
magyar nemzeti kultúrát és gyarapít-
hatjuk az emberiség közös értékeit” 
– mondta az államtitkár. Emlékeztetett 
arra, hogy az Alaptörvény is rögzíti, 
vállaljuk örökségünket, egyedülálló 
nyelvünket, a magyar kultúrát ápoljuk 
és megóvjuk, mert nehézségekkel teli 
világunkban az ember biztos fogódzót, 
követendő magatartásmintát, életre 
szóló élményt és etikus értékvilágot kap 
a kultúrától. Megtanulható ismeretek és 
nemzedékeken át továbbadott nyelv, 
érzésvilág, szokásrendszer, viselkedés- 

és életmód, gondolatrendszer alkotja 
egy nemzet kultúráját, amelynek szer-
ves része a katonakultúra is. „Bátorítom 
önöket, hogy szolgálatukat a jövőben is 
a magyar kultúra napjának üzenetéhez 
hűen végezzék. Ápoljuk, őrizzük, gaz-
dagítsuk és utódainknak adjuk tovább 
nemzeti létezésünk világát” – szólított 
fel Vargha Tamás. 

„A kultúra, a nemzet lelkének vé-
delme mindannyiunk feladata. Mi, 
akik esküt tettünk hazánk védelmére, 
nemcsak fegyverrel őrizzük a nemzet 
jövőjét, hanem példát is kell, hogy mu-
tassunk erőből, kitartásból és hűségből. 
Ezek a tulajdonságok a magyar kultúra 
építőkövei is” – ezt már Kajári Ferenc 
altábornagy, a Honvéd Vezérkar fő-
nökének helyettese mondta a magyar 
kultúra napja alkalmából kitüntetett 
meghívottakhoz szólva. Kajári altábor-
nagy kérte, közösen őrizzük meg mind-
azt, amit elődjeink megteremtettek, és 
építsünk tovább egy olyan hazát, amely 
méltó örököse nemzeti értékeinknek, 
és egy olyan honvédséget, mely képes 
megvédeni Magyarország értékeit, 
nemzeti szuverenitásunkat.

Az ünnepségen – amelyen mások 
mellett részt vett Kurtán Krisztina gaz-
dálkodási ügyekért felelős helyettes 
államtitkár, Udvardi Endre jogi és igaz-
gatási ügyekért felelős helyettes állam-
titkár, valamint Dallos Gyula miniszteri 
biztos – Vargha Tamás államtitkár és 
Kajári Ferenc altábornagy elismeré-
seket adtak át a honvédelmi kultúra 

ápolásában és terjesztésében élen 
járóknak: művészeknek, művészeti 
vezetőknek, könyvtárosoknak, mu-
zeológusoknak. Szintén a budapesti 
eseményen nyújtották át a Honvédség 
és Társadalom Baráti Körök Országos 
Szövetsége által alapított Tóth Zsig-
mond-emlékérmet is.

A kultúra napi rendezvényen a 
Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetségét (BEOSZ) Esküdt Lajos nyug-
állományú ezredes, elnök és Lévai 
Miklós nyugállományú alezredes, a 
Honvéd Hagyományőrző Egyesület el-
nöke képviselte.

Az ünnepség keretében a katonakul-
túra és a katonai hagyományőrzés terén 
végzett önzetlen, kiemelkedő tevékeny-
ségéért a Honvédségi Klubok Országos 
Szövetsége javaslatára a vezérkar fő-
nöki emlékpajzs elismerést vehette át 
Aranyos Károly ny. ezredes, a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetsége tag-
szervezete, az Abasári Honvéd Bajtársi 
Kör Egyesület alapító és elnökségi tagja.

SZÖVEG: HALMOS B. ÁGNES

FOTÓK: PINTÉR ÁKOS

(FORRÁS: HONVEDELEM.HU)

A katonai értékek nemzeti kultúránk részei

A kultúra napja a Stefánia Palotában
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Megalakulásának 35 évfordulóját ün-
nepli a Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége (BEOSZ), amely egykor 
azzal a szándékkal jött létre, hogy ösz-
szefogja a közösségben részt venni kí-
vánó aktív és nyugállományú katonákat. 
A megalakulásban döntő szerepe volt 
Herczeg Ottó ezredesnek, Simon Béla 
ezredesnek, Galló István alezredesnek, 
továbbá annak, hogy a széles körű te-
kintéllyel, elismertséggel rendelkező dr. 
Simon Sándor altábornagy, a Zrínyi Mik-
lós Katonai Akadémia akkori parancsno-
ka vállalta a Szövetség elnöki funkciót. 

A BEOSZ életére mindig döntő hatás-
sal volt, hogy a Honvédelmi Minisztérium 
hivatalban levő vezetői miként ismerték 
el, tekintették partnernek a Szövetséget, 
a nyugállományú katonákat. Másfelől je-
lentősége volt annak is, hogy aktuálisan 
kik álltak a szervezet élén. 

A Szövetségnek az elmúlt 35 évben 
kiemelkedő szerepe volt a nyugállomá-
nyú katonák összetartásában. Ebben 
nagy jelentőségűek voltak a Katona-
nemzedéki Találkozók.  Közülük is 
kiemelkedik az első, amelynek során 
különböző korszakokban, rendszerek-
ben szolgált katonák szinte percek alatt 
összeismerkedtek, összebarátkoztak, 
közös témát találtak és meghitt be-
szélgetéseket folytattak. Nagyszerű 
kezdeményezése volt a Szövetségnek a 
Kisbajtársi Találkozók megszervezése is. 

Szólni kell arról, hogy igazából nem 
sikerült megszólítani a haderőből külön-
böző időpontokban kényszerből kivált 
katonákat; vagy arról is, hogy milyen ne-
hézséget okozott a szervezetnek a szol-
gálati nyugdíj megszüntetése. Az idős-
otthon létrehozásának, működtetésének 
terve − a Szövetségnek köszönhetően − 
ugyan bekerült a 2001-es törvénybe, de 
a vége az lett, hogy a kezdeményezés 
kikerült a jogszabályból.  Ezután tízéves 
küzdelemmel sem sikerült előbbre jutni 
a kérdésben, pedig a Szövetség végig 
szorgalmazta annak megvalósítását. 

Továbbra is nyitott és talán egyre 
sürgetőbb kérdés a fi atal, aktív katonák 
bevonása a Szövetség, az egyesületek 
életébe, munkájába. Néhány év múlva a 
BEOSZ léte múlhat ezen.  Közös érdek, 
hogy az idősebb és az aktív szolgála-
tot teljesítők „egy csapatba tartozónak” 
érezzék magukat. 

A Szövetség életében, működésében 
kiemelkedő szerepe volt a Balassi Bálint 
Bajtársi Egyesületnek. Az idő igazolta 
egyesületünknek a kapcsolattartási 
háló megszervezésére vonatkozó dön-
tését. Igazi hasznát a Covid időszaká-
ban vettük, hiszen ez tette lehetővé a 
segítségre szorulók megismerését, a 
róluk való gondoskodást, napi szükség-
leteik biztosítását. Szövetségi szinten 
is ismertek voltak az egyesületünk által 
szervezett fórumbeszélgetések. Köz-
kedveltek voltak csapatlátogatásaink 
is, amelyek mindig hozzájárultak a 
Szövetség összetartásához, egymás 
jobb megismeréséhez, segítették a 
jelenlegi csapatélet, az adott katonai 
szervezet működésének megértését, a 
helyőrség, a város bemutatását, a helyi 
nyugállományú-egyesületekkel törté-
nő találkozókat, tapasztalatcseréket. 
Egyesületünk jó hírét vitte a most már 
17 éve működő Balassi Kórus, amely 
különböző helyőrségekben történő fellé-
péseivel a Szövetség összetartásához is 
hozzájárult, hiszen az ország szinte min-
den tagegyesületében működött kórus. 
Szép emlékekeink maradnak az évente 
megrendezett farsangi bálok. Korábban 
igen jó kapcsolatot ápoltunk szlovák, 
cseh, szlovén bajtársi egyesületekkel. 
Sajnos e kapcsolatok fenntartását anya-
gi lehetőségeink nem tették lehetővé. 

Köszönjük a Szövetségnek az egye-
sületünk felé megnyilvánuló fi gyelmet, 
a működésünkhöz nyújtott támogatást, 
segítséget!
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Előtérben az egészség és a biztonság

December 12-én a Honvédelmi Miniszté-
rium Balaton utcai székhelyén ülésezett 
a tárca Idősügyi Munkacsoportja. Az 
értekezlet során a Honvédelmi Miniszté-
rium és a Magyar Honvédség képviselői, 
illetve a Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége, a Honvéd Érdekképvise-
leti Szervezet, a Honvédségi Dolgozók 
Szakszervezete, valamint a Honvédségi 
Nyugdíjas Klubok Országos Szövetsége 
elnökei és képviselői számára bemutat-
ták a tárca széles körű humántámogató 
tevékenységét.

Az aktív állomány támogatásával pár-
huzamosan zajló humángondoskodást 
az MH Szociálpolitikai Közalapítvány biz-
tosítja.

A Honvédelmi Minisztérium számos 
módon segít. Kifejlesztett például egy 
mobilapplikációt annak érdekében, hogy 
a honvédségi vásárlói kedvezményrend-
szerről valóban teljes körű tájékoztatást 
tudjon nyújtani a kedvezményezetteknek. 
Az említett szervezetek számára szerve-
zett fórumon bemutatott applikáció se-
gítségével tájékoztató jelleggel ellenőriz-

hetők az elérhető szolgáltatások, illetve 
azok a vállalkozások, amelyek kedvez-
ményt biztosítanak a kadétok, az aktív 
állomány, a nyugállományú katonák és 
honvédségi nyugdíjasok részére.

Az eseményen a Nemzeti Népegész-
ségügyi és Gyógyszerészeti Központ 
képviselője bemutatta az időseknek 
szóló új, nemzeti táplálkozási ajánlást. 
Ennek célja, hogy az időskori testi és 
lelki változásokat fi gyelembe véve növel-
je az egészségben eltöltött életévek 
számát. Az ajánláshoz kapcsolódó kiad-
vány, online receptek és étrendtervezési 
irányelvek könnyen érthető formában 
segítik az érintetteket az egészséges 
életmód kialakításában.

A Kormányzati Szolgáltató Központ 
Nonprofi t Kft. képviselője bemutatta a 
Gondosóra-programot, amely egy jel-
zőkészülékes szolgáltatást kínál a 65 év 
feletti magyar állampolgároknak. A szol-
gáltatás célja, hogy a felhasználók szük-
ség esetén egyetlen gombnyomással 
segítséget tudjanak kérni, akár vészhely-
zeten kívüli esetekben is. A Honvédelmi 

Minisztérium kiemelt célja, hogy a nyug-
állományú katonák és honvédségi nyug-
díjasok minél szélesebb körben igénybe 
vegyék ezt a lehetőséget, amely jelentős 
mértékben növeli biztonságukat.

Dr. Czermann János, a Honvédelmi 
Minisztérium stratégiáért és humánpo-
litikáért felelős helyettes államtitkára a 
Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsé-
gét megalakulásának 35. évfordulója, a 
Honvédségi Nyugdíjas Klubok Országos 
Szövetségét pedig megalakulásának 
25. évfordulója alkalmából köszöntötte. 
A helyettes államtitkár az érdekképvise-
letek munkáját megköszönve hangsú-
lyozta a folyamatos párbeszéd és együtt-
működés fontosságát a honvédelem 
terén.

A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetségét az ülésen Esküdt Lajos ny. ez-
redes, elnök és Vilner Péter ny. ezredes, 
koordinációs elnökhelyettes képviselte.

SZÖVEG: VILNER PÉTER 

FOTÓK: HONVEDELEM.HU 

Ülésezett az Idősügyi Munkacsoport

Megalakulásának 35. évfordulója alkal-
mából ünnepi közgyűlést tartott a Balassi 
Bálint Bajtársi Egyesület 2024. november 
20-án a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Hungária körúti kampuszának díszter-
mében. Az ünnepségen az egyesület 
tagjai mellett részt vett Esküdt Lajos ny. 
ezredes, a Bajtársi Egyesületek Orszá-
gos Szövetségének (BEOSZ) elnöke, 

Keszthelyi Gyula ny. dandártábornok, az 
MH Budapesti Nyugállományúak Klubja 
(BPNYK) elnöke, Koós Gábor ny. alez-
redes, a BEOSZ Közép-magyarországi 
Régiójának vezetője, Tóth Sándor ny. 
ezredes, a Tiszta Égbolt Bajtársi Egye-
sület (TÉBE) elnöke és Varga Sándor, a 
NAV Nyugdíjasainak Országos Szövet-
sége Kelet Adó Klub (NAV NYK) elnöke, 

továbbá Bársony Péter alezredes, az MH 
vitéz Reviczky László 1. Területvédelmi 
Ezred parancsnokhelyettese, Mészáros 
Károly őrnagy, az MH Területvédelmi és 
Hadkiegészítő Parancsnokság főtisztje, 
valamint az 1. Hadkiegészítő és Toborzó 
Központ képviseletében Szabó Tünde 
őrnagy.

Az ünnepi közgyűlés megnyitásaként 
a résztvevők elénekelték a Himnuszt, 
majd megválasztották levezető elnöknek 
Magócsi Zoltán ny. ezredes, elnökhe-

35 éves a Balassi Egyesület
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lyettest. Galló István ny. ezredes, elnök 
megnyitójában felidézte a megalakulás 
körülményeit, majd vetített képekkel kí-
sért beszámoló-megemlékezésében a 
megalakulástól napjainkig felidézte az 
egyesület életének legfontosabb ese-
ményeit. Egyperces néma felállással 
tisztelegtünk a kezdetek óta elhunyt 89, 
köztük az utóbbi öt esztendőben elhunyt 
37 bajtársunk emléke előtt.

A beszámoló után, a 2025. évi tisztújí-
tás előkészítése érdekében a közgyűlés 
jelölőbizottságot választott, amelynek el-
nöke Daróczy Ferenc ny. ezredes, tagjai 
Udvardi Endre ny. alezredes és Katranicz 
László lettek.

Ezt követően az elnökség javaslatá-
ra – sokéves tevékenységük alapján – a 
közgyűlés tiszteletbeli tagokat választott.

A szavazás után Balassi egyik imáját, 
az Egy könyörgés című verset adta elő 
gitárkísérettel a vers megzenésítője, 
Rábai Németh Ferenc, a kórus tagja.

Az ünnepi közgyűlés a jubiláló egyesü-
let köszöntésével folytatódott. Mészáros 
Károly őrnagy, az MH Területvédelmi és 
Hadkiegészítő Parancsnokság képvise-
lője köszöntötte az egyesületet a Honvé-
delmi Minisztérium, a Honvéd Vezérkar 
főnöke, a Területvédelmi és Hadkiegészí-
tő Parancsnokság nevében, és röviden 
tájékoztatta a jelenlévőket a szervezeti 
változás után várható szolgáltatásokról. 
A köszöntéseket Esküdt Lajos ny. ez-
redes, Koós Gábor ny. alezredes, Tóth 
Sándor ny. ezredes és Keszthelyi Gyula 
ny. dandártábornok folytatták.

Ezt követően különböző szintű elis-

merések átadására került sor, amelyek 
sorában kiemelést érdemel, hogy két 
bajtársunk több évtizedes munkája el-
ismeréseként a BEOSZ Közösségéért 
Érem aranyfokozatát vehette át.

A szünetben kávé, üdítő és aprósü-
temény várta a felüdülni, beszélgetni 
vágyókat, és ekkor lehetett átvenni az 
egyesület jubileumi kiadványát is.

A szünet után a Magyar Nemzeti Fér-
fi kar szólistáinak műsora következett. 
A nagy sikert kiváltó verses-dalos szóra-
koztató műsort Galló István ny. ezredes, 
az egyesület elnöke emlékplakettel kö-
szönte meg, majd zárszavában további 
sikeres esztendőket kívánt és ígért a je-
lenlévőknek.

SZÖVEG: MAGÓCSI ZOLTÁN

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY

Emlékhelyavatás Szolnokon
Meghitt, bensőséges ünnepség helyszíne volt a közelmúlt-
ban a Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyei Rendőr-főkapitány-
ság előtti park.

A Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyei Nyugdíjas Rendőrök 
Egyesületének tagsága ez év elején elfogadta azt a tervet, 
hogy az egyesület az elhunyt rendőrök és civil munkatársak 
emléke előtt egy méltó köztéri alkotással tisztelegjen. A 
gondolatot tett követte: a vármegyei rendőr-főkapitányság 
vezetője, dr. Rádi Norbert rendőr dandártábornok megva-
lósíthatónak és támogatandónak ítélte elgondolásunkat, és 
helyet is biztosított a megvalósításhoz. Amikor a szándékot 
megismerte Varga Béláné, a Piroska Transport Kft. vezetője, 
azonnal felajánlott egy közel másfél tonna súlyú, nagyon 
szép formájú kőtömböt. A Kegyelet Temetkezés vezetői, 
Papp János és Papp Ádám ugyancsak segítséget ajánlottak 
fel: fekete márványlapba vésett gondolatainkat helyezték el 
a kőtömbön. Egyesületünk tagja, Rácz Gábor nyugállomá-
nyú rendőr alezredes pénzt ajánlott fel a megvalósításra.

Október 31-én 14.00 órakor a Himnusz hangjai csendültek 
fel a rendőri vezetők, nyugdíjas tagjaink és meghívott ven-
dégeink jelenlétében. Először Fekete Miklós nyugállományú 
rendőr ezredes, az egyesület titkára tartott köszöntőbe-
szédet, melyben kiemelte, hogy sokak összefogásával egy 

olyan emlékhelyet sikerült 
elkészíteni, ahol bárki 
megállhat a rohanó világ-
ban, főt hajthat elhunyt 
bajtársaink emléke előtt 
és elhelyezheti a megbe-
csülés virágjait. Dr. Lázár 
Imre rendőr alezredes, a 
rendőr-főkapitányság hu-
mánigazgatási szolgálatá-
nak vezetője beszédében 
példaértékűnek ítélte az emlékhelyet és abbéli reményét 
fejezte ki, hogy az aktív munkatársak is gyakran emlékeznek 
majd itt a régi munkatársakra, mentoraikra. Az alkotást Gás-
pár plébános áldásával avattuk fel.

Az ünnepi beszédeket követően a főkapitány és a szol-
gálatvezető helyezte el a rendőr-főkapitányság koszorúját, 
majd dr. Lukács Gusztáv nyugállományú rendőr ezredes, az 
egyesület elnöke és Fekete Miklós nyugállományú rendőrez-
redes koszorúzott. A Veterán Rendőrök Országos Szövetsé-
ge nevében dr. Havasi Zoltán ny. rendőr dandártábornok, a 
Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége nevében pedig 
Esküdt Lajos nyugállományú ezredes és Kőszegi Ferenc 
nyugállományú alezredes helyezték el a szervezetek koszo-
rúit.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: FEKETE MIKLÓS NY. RENDŐR EZREDES
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Január 28-án a Bajtársi Egyesületek Or-
szágos Szövetsége (BEOSZ) elnöksége 
Budapesten, a Kerepesi úti székhelyén 
megtartotta idei első ülését, amelyen 
az elnökség tagjain kívül részt vett a 
Felügyelő Bizottság elnöke, a Tanács-
adó Testület elnöke, elnökhelyettese 
és titkára, valamint az ügyvivői hálózat 
meghívott tagjai. Most első alkalommal 
volt jelen Molnár Zsolt dandártábornok, a 
Magyar Honvédség Kinizsi Pál 30. Pán-
célozott Gyalogdandár parancsnoka, a 
Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövet-
ségének elnöke, akit Esküdt Lajos  ny. 
ezredes, a BEOSZ elnöke megnyitójában 
külön köszöntött. Molnár Zsolt dandártá-
bornok röviden elmondta pályafutásának 
állomásait, kitért az ejtőernyősmúltjára 
és -jelenére, bemutatta a dandár tevé-
kenységét és meghívta ennek megisme-
résére a BEOSZ elnökségének tagjait.  
Az elnök a meghívást elfogadva a továb-
biakban külön köszöntötte Szűcs Lóránd 
dandártábornokot, a Honvédel-
mi Minisztérium Miniszteri Tit-
kárságának vezetőjét és Fejesné 
Sándor Valériát, a Magyar Ve-
terán Repülők Szövetsége felü-
gyelőbizottságának elnökét, akik 
a Tanácsadó Testület újonnan 
felkért tagjaiként voltak jelen.

A megnyitó gondolatok után 
az elnök ismertette az elmúlt 
elnökségi ülés óta eltelt idő-
szakban elvégzett elnökségi 
feladatokat. Kiemelten szólt a 
dr. Czermann Jánossal, a Honvédelmi 
Minisztérium humánerőforrásért felelős 
helyettes államtitkárával folytatott közel 
egyórás időtartamú megbeszéléséről, 
ahol több lényeges kérdésben sikerült 
egyeztetni a minisztérium és a BEOSZ 
közötti együttműködés fontos tényezőit. 
Ezt követően az elnök szólt az elnökség 
előtt álló feladatokról, kiemelve a BEOSZ 
megalakulása kapcsán rendezendő, 
nemzetközi szervezetek képviselőivel 
történő találkozó, valamint a szövetségi 
központi rendezvénye előkészítésének 
és megtartásának feladatait. Tájékoztat-
ta a jelenlévőket a kétnapos rendezvény 
programjáról, valamint bemutatta a 35. 
évfordulóra készített emlékérmet.

Az első napirend zárásaként tájé-
koztatta az elnökség tagjait, hogy a 
BEOSZ-iroda munkatársa márciustól már 

nem Magyar Erzsébet. Az új kolléganő 
kiválasztása megtörtént, felkészítése a 
beosztás feladatainak átvételére a követ-
kező hónap első napjaiban kezdődik.

A következő napirend keretében Paor 
József ny. ezredes, gazdasági elnök-
helyettes az elnökség 2024. decemberi 
ülése óta eltelt időszak gazdasági, pénz-
ügyi jellegű feladatai végrehajtásának 

helyzetét ismertette. Értékelte a 2024. 
évi pénzügyi zárás eredményeit, szólt 
a 2025. évi pénzügyi tervezés előkészí-
téséről, a lehetőségekről, a szövetségi 
célkitűzések megvalósításának pénzügyi 
támogatásáról. A 2025. évi elképzelések 
vezérgondolata, hogy a tagegyesületek 
és -szövetségek támogatása a II. világ-
háború befejezésének 80. évfordulójá-
ról szóló és a Családok Éve jegyében 
tervezett rendezvények megvalósítását 
szolgálja.

A harmadik napirend keretében Vilner 
Péter ny. ezredes, koordinációs elnökhe-
lyettes tájékoztatta az elnökség tagjait a 
jubileumi könyv összeállításának helyze-
téről. Elmondta, hogy a könyv körülbelül 
95%-ban kész van, még két helyről vár 
írást. Köszönetet mondott mindenkinek, 
aki vette a fáradságot és írt a könyvbe, 

hiszen több mint száz írás érkezett. 
Részletesen ismertette a könyv fejezeteit.

Az ülés további menetében az elnök-
ség tagjai döntöttek a különböző szintű 
és rangú elismerések odaítéléséről, így 
elsősorban a Szövetségi Díj és a Baj-
társainkért Díj 2025. évi díjazottairól, a 
BEOSZ Számozott Érem, a BEOSZ Kö-
zösségéért Érem arany, ezüst és bronz 

fokozatai kitüntetettje-
iről. Kisebb vitát köve-
tően az elnökségi tagok 
egyhangúan megálla-
podtak abban, hogy két 
év szünet után ismét át-
adják a Katonák Példa-
képe elismerést az arra 
érdemes, a Szövetség 
tevékenységét támoga-
tó aktív katonák részére.

Az egyebek napiren-
di pont keretében az 

elnökség egyhangúan támogatta a Ta-
nácsadó Testület két tagjának felkérését. 
Szűcs Lóránd dandártábornok, a Honvé-
delmi Minisztérium Miniszteri Titkárságá-
nak vezetője és Fejesné Sándor Valéria, 
a Magyar Veterán Repülők Szövetsége 
felügyelőbizottságának elnöke a felkérést 
elfogadta, és mindketten ismertették ed-
digi pályafutásukat.

Az ülés zárásaként a Tanácsadó Testü-
let és a Felügyelőbizottság elnöke adott 
tájékoztatót, a Bajtársainkért Alapítvány 
elnöke pedig az szja 1%-ával kapcsola-
tos kommunikáció erősítését kérte. 

Rácz Mihály ny. ezredes, az Észak-ma-
gyarországi Régió elnöke felvetette, hogy 
beindultak a tagegyesületek közgyűlé-
sei. Véleménye szerint fi gyelmeztetni 
kellene a tagságot, hogy nem kell ezzel 
kapkodni, hiszen most is a legnagyobb 

Megtartotta ez évi első ülését a BEOSZ elnöksége
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A Határőr és Rendőr Nyugdíjasok 
Nagykanizsai Egyesülete január 30-án 
a Nagykanizsai Honvéd Kaszinó tükör-
termében tartotta meg éves beszámo-
ló, valamint tisztújító közgyűlését, ame-
lyen jelen voltak meghívott vendégeink, 
a helyi és nemzetközi együttműködő 
partnereink.

Az egyesület 2024. évi munkájáról, 
pénzügyi gazdálkodásáról, valamint 
a felügyelőbizottság ellenőrzéseinek 
tapasztalatairól szóló beszámolókat 
a 113 fős tagságból jelen lévő 
69 fő egyhangúlag elfogadta. 
A 2025. évi munkaterv és költ-
ségvetési terv szintén elfoga-
dásra került.

Eszenyi Ambrus ny. határ-
őr alezredes, a jelölőbizottság 
elnöke vezényelte le a tisztújí-
tást, melynek során a közgyű-
lés a régi elnököt, Bíró László 

ny. rendőr ezredest választotta újra. 
A hatfős elnökségbe egy új tag került 
be Egervári József ny. rendőr őrnagy 
személyében. A felügyelő bizottság-
ban szintén egy változás történt, ott 
Baraniuk Zoltán ny. határőr százados 
lett az új tag.

Az egyesületünk vezetőségében 
végzett munkájuk elismerésére a Ve-
terán Rendőrök Országos Szövetsé-
gének elnöksége dicsérő oklevéllel és 
Szent György-plakettel jutalmazta Vuk 

Jánosné ny. rendőr főtörzszászlóst, 
Szabó Béla ny. határőr alezredest, 
és Bíró László ny. rendőr ezredest. A 
Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége elnökségének emlékpajzs 
kitüntetését vehette át Gáspár László 
ny. határőr alezredes, ajándéktárgy 
kitüntetését Szelei Józsefné, díszok-
levél kitüntetését Szűcs Ferenc ny. 
zászlós. Az elmúlt években a rendez-
vényeinken nyújtott kulturális tevé-
kenységük elismeréséül egyesületünk 
emlékplakettel és oklevéllel köszönte 
meg Szollár-Nikolics Zsanna és a Ka-
nizsai Fiatalok Közössége, valamint 

Feszt Attila és a Pántlika 
Néptánccsoport munkáját. Az 
egyesület vezetőségének elő-
terjesztésére a közgyűlés az 
egyesület örökös tagja kitün-
tető címet Seprenyi Sándorné 
tagtársunknak adományozta.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: BIRÓ LÁSZLÓ 

NY. RENDŐR EZREDES, ELNÖK

Tisztújítás Nagykanizsán

járványidőben kerülhet ezekre sor, ami 
különös veszélyt jelent a nagyszámú idős 
emberre. Megfogalmazta azt is, hogy 
több központi rendezvény meghirdetésé-
re és lebonyolítására lenne szükség, ter-
mészetesen az résztvevőknek az utazást 
maguknak kellene megszervezni, nem 
pedig központilag biztosítani nekik. Koós 
Gábor ny. alezredes, a Közép-magyar-
országi Régió vezetője segítséget kért a 
35. évfordulós rendezvény regisztrációs 
feladatai zökkenőmentes végrehajtásá-
hoz. Vilner Péter ny. ezredes, koordiná-
ciós elnökhelyettes felhívta a fi gyelmet, 
hogy mind a www.beosz.hu honlap, 
mind a Bajtársi Hírlevél szerkesztése ne-
hézségekbe ütközik, ha a szerkesztők 
nem kapnak tudósításokat a tagszerve-
zetektől.

Végezetül dr. Ricza Ferenc ny. ezredes, 
jogi képviselő az alapítvány és a Szövet-
ség alapszabályának módosítási lehető-
ségeiről szólt.

A több mint négyórás elnök-
ségi ülés zárásaként a jelenlé-
vőknek az elnök bemutatta a 
Miniszterelnöki Kabinetiroda 
támogatásával, a Zrínyi Non-
profi t Kft. gondozásában elké-
szített, a honvédség katonai 
tevékenységét bemutató Sze-
retem, Megvédem! elnevezésű 
2025. évi naptárat, amelyet 
hamarosan eljuttatunk a tag-
szervezetekhez is.

Az ülés utolsó eseményeként 
a teljes elnökség köszöntötte 
Hugyecz György ny. alezre-

dest, kommunikációs ügyvivőt 75. szüle-
tésnapja alkalmából.

SZÖVEG: VILNER PÉTER NY. EZREDES

FOTÓK HUGYECZ GYÖRGY
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Kitartás, állhatatosság, bátorság jellemezte a doni hősöket

Azok a magyar katonák, akik a Don-ka-
nyarban megvívott harcoknál szolgálatot 
teljesítettek, bátorságról tanúbizonyságot 
téve küzdöttek és harcoltak – fogalma-
zott dr. Böröndi Gábor vezérezredes, a 
Honvéd Vezérkar főnöke a doni kataszt-
rófa áldozatainak emléknapja alkalmából 
tartott megemlékezésen január 12-én 
Budapesten, a Szentháromság téren. A 
Magyar Honvédség központi megem-
lékezésén a Honvéd Vezérkar főnöke 
felidézte, hogy nyolcvankét évvel ezelőtt 
indult meg a szovjet Vörös Hadsereg 
támadása Uriv-Sztorozsevoje hídfőnél. 
A szovjet támadás megsemmisítő erejű 
csapást mért a Don vidékére 1942-ben 
kivezényelt magyar királyi 2. honvéd 
hadsereg katonáira. „Egyes alakulatok, 
egyes alegységek helytálltak és felvették 
a harcot. Bár gyengén szervezettek vol-
tak, elégtelen fegyverzettel, páncéltörő 
képesség híján, de helytálltak” – emelte 
ki Böröndi vezérezredes, aki szerint leg-
inkább azok az alegységek, egységek 
voltak sikeresek, amelyeknél erős volt a 
bajtársiasság, az egymás iránti tisztelet. 
A vezérezredes emlékeztetett: a magyar 
királyi Honvédség nem volt felkészülve 
sem a Szovjetunióval, sem az angol-
szász hatalmakkal való összecsapásra.
„A trianoni béke után egy békehaderő 35 
ezer fővel próbált létrehozni egy olyan 
kiképzést, felkészítést, amellyel egy ütő-
képes hadsereget próbált kialakítani. A 
győri program 1938-ban elindult, de már 
tudjuk, hogy későn” – értékelte Darányi 
Kálmán akkori miniszterelnök 1938. már-
cius 5-én Győrött bejelentett, egymilliárd 
pengős hadseregfejlesztési programját. 
Dr. Böröndi Gábor megkésettnek nevezte 
a fegyverzet, a felszerelés beszerzését, 
és úgy látja, az elméleti képzés is hát-

térbe szorult, ráadásul haderőszervezési 
problémák is voltak. Ahogy összegezte: 
mintegy 125 ezer főre tehető a 2. hadse-
reg egyéves keleti hadszíntéri tevékeny-
sége során megsebesült, elesett, eltűnt 
vagy fogságba esett katonáinak száma. 
A visszavonulás után keveset, az 1945 
utáni időszakban pedig egyáltalán nem 
beszéltek erről a katasztrófáról Magyar-
országon. „Egyáltalán nem emlékeztek 
meg róla, mintha szégyen lett volna, ha 
valaki ott szolgálatot teljesített. Márpedig 
a katona szolgálatteljesítése soha nem 
szégyen. A katona a legjobbat próbál-
ja teljesíteni azokkal a körülményekkel, 
felszereléssel, kiképzettséggel, ami ren-
delkezésre áll” – szögezte le. A történel-
mi tanulságokról szólva Böröndi vezér-
ezredes emlékeztetett, hogy határaink 
mentén harmadik éve folyik egy háború. 
„A Magyar Honvédség már 2016−17-ben 
elindított egy haderőfejlesztési prog-
ramot, amelynek eredményeképpen új 
technikai eszközök érkeznek be folyama-
tosan, katonáink pedig új felszereléssel 
és fegyverzettel rendelkeznek” – fogal-
mazott a vezérkar főnöke. Dr. Böröndi 
Gábor vezérezredes beszédét követően 

átadta a Doni Hősök Emléktúra indítá-
sát engedélyező menetparancsot Jásdi 
Balázs katonai hagyományőrző főhad-
nagynak, az MH vitéz Szurmay Sándor 
Budapest Helyőrség Dandár 32. Testőr-
ezred főelőadójának. 

A Totha Péter Joel vezető tábori fő-
rabbi és Mészáros László ezredes, pro-
testáns tábori püspök által elmondott 
kegyeleti imák elhangzása után a buda-
vári Mátyás-templomban szentmisével 
adóztak a doni katasztrófa áldozatainak 
emléke előtt. Berta Tibor dandártábor-
nok, katolikus tábori püspök az egykori 
koronázótemplomban elmondott szent-
beszédében hangsúlyozta, hogy több 
mint harminc éve a mai nap kiemelt je-
lentőségű emléknapnak számít a hon-
védség történetében. 

A megemlékezéseken – mások 
mellett – Kaszab Zoltán az MH 
vezénylőzászlósa, dr. Töll László ezredes, 
a Honvédelmi Minisztérium katonai iden-
titásért felelős miniszteri biztosa, dr. Drót 
László dandártábornok, az MH Területvé-
delmi és Hadkiegészítő Parancsnokság 
parancsnoka, Bozó Tibor nyugalmazott 
altábornagy, a Honvédelmi Sportszövet-
ség elnöki tanácsadója, Móczár Gábor, 
a Nemzeti Örökség Intézete főigazgatója 
is részt vett. A rendezvényen a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetségét Es-
küdt Lajos nyugállományú ezredes, elnök 
képviselte.

A Honvédelmi Minisztérium és a Ma-
gyar Honvédség célkitűzéseit támogató, 
illetve a katonai hagyományőrzéssel fog-
lalkozó szervezetek vezetői és képviselői 
is fejet hajtottak az elesett, megsebesült 
vagy eltűnt honvédek és a munkaszolgá-
latosok emléke előtt. 

FORRÁS: HONVEDELEM.HU
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Kerékpárral Hőseink Nyomában
Idén negyedik alkalommal szervezte meg 
a hagyományőrzés jegyében a Kőbányai 
Bringás Egyesület a négy korszakot fel-
ölelő kerékpáros-zarándoklatot. A Ke-
rékpárral Hőseink Nyomában elnevezésű 
megemlékezés nemcsak egy rendhagyó 
történelemóra, hanem egy lehetőség is a 
társadalom bevonására a katonai hagyo-
mányok ápolásába.

Reggel 9-től gyülekeztek a Szent 
László téren a kerékpáros-felvonulás 
résztvevői: az egyesület tagjai, a honvéd 
kadétok, a zrínyis diákok és kísérőik, akik 
pontban fél 10-kor, rendőri kísérettel in-
dultak az Új Köztemetőbe. Ott az isme-
retlen katona szobránál már várták őket 
a további megemlékezők.

Gombolai Gréta, az egyesület elnöke 
köszöntőjében elmondta, hogy „… olyan 
helyszíneket keresünk fel, ahol azokra a 
katonákra emlékezhetünk, akik önként 
vagy a hadkötelezettség elvárásának 
teljesítésével voltak részesei a hábo-
rúknak, nem is tudva azt, hogy később 
a történelem részeként emlegetjük őket 
és emlékezünk rájuk. Emlékezünk, mert 
számunkra ők nemcsak elődjeink és a 
múlt képviselői, de megteremtői a mai 
hétköznapoknak.”

A megemlékezés koszorúját a Bajtár-
si Egyesületek Országos Szövetsége 
(BEOSZ) nevében Koós Gábor ny. alez-
redes, a Szövetség Közép-magyarorszá-
gi Régiójának vezetője; Kondor József 
nyugállományú rendőr főtörzszászlós, 
a Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövet-
sége képviselője és Sztanó Zsuzsanna 
nyugállományú őrnagy (aki a rendezvény 
egyik megálmodója volt) helyezték el.

A következő helyszínen, a 6-os par-
cella honvédsírjainál Sztanó Zsuzsanna 
megható szavakkal szólt a parcellában 
pihenő hősökről, akik az 1848−49-es 
szabadságharc katonái voltak: „Nem 

tudjuk, ki volt és honnan jött Németh 
Adolf, Südi János vagy Tarsoly László, 
de számunkra itt és most ennek a 110 
katonának a nyughelye képviseli a sza-
badságharc több ezer katonáját, akik 
harcoltak a hazájukért, a szabadság esz-
méjéért.” A beszéd után a Bem József 
Bajtársi Egyesület tagjai Hugyecz György 
nyugállományú alezredes vezetésével 
helyezték el koszorújukat, amit a résztve-
vők mécsesei követtek.

A harmadik helyszínen, az I. világhá-
borús emlékműnél Csordás Piroska, az 
egyesület elnökhelyettese stílusosan a 
„gumihuszárokról” ejtett pár szót, „… 
akiket a háború kezdeti időszakában, 
1914. augusztus 5-től az orosz hadszín-
téren vetettek be. Alapvető feladatuk a 
korabeli harcászati szabályzat szerint 
felderítés, támadás fedezése, fontosnak 
ítélt pontok gyors megszállása és az el-
lenség esetleges üldözése volt. A zász-
lóalj összesen 293 napot töltött az orosz 
hadszíntéren, ez idő alatt 23 353 kilomé-
tert tettek meg.” Az egyesület koszorúját 
a Kőbányai Bringás Egyesület elnöksége, 
Gombolai Gréta elnök, Csordás Piroska 
elnökhelyettes és Bélteki Tünde Erika tit-
kár helyezte el.

A II. világháborús hősökre a len-
gyel katonai parcellánál emlékeztünk. 

Gombolai Gréta 
beszédében itt 
nemcsak a ma-
gyar hősökre, 
hanem azokra 
a lengyel kato-
nákra is kitért, 
akik itt nálunk, 
távol hazájuktól 
lelték halálukat 
az emberiség 
legnagyobb és 
legtöbb halálos 

áldozattal járó fegyveres konfl iktusában. 
A parcellában a Magyar Ejtőernyősök 
Bajtársi Szövetsége képviseletében 
Barabás Pálné titkár és Kondor József 
nyugállományú rendőr főtörzszászlós ko-
szorúzott.

A kerékpáros-zarándoklat a 301-
es parcellánál ért véget, ahol az 56-os 
hősökről Edényi László, a Zrínyi Miklós 
Gimnázium igazgatója beszélt. Előadá-
sában érdekes információkat hallhattunk 
a parcellában nyugvókról. (Megtudhattuk 
például azt is, hogy nemcsak politikai 
elítélteket, de az 50-es években köz-
törvényes bűnözőket is temettek erre a 
helyre.)

A rendhagyó történelemórát követően 
elkészült a résztvevőkről egy csoport-
kép, majd a rendezvényre emlékeztető 
apró ajándék kiosztását követően azzal 
köszöntünk el egymástól, hogy jövőre is 
várjuk őket szeretettel, hiszen „… kell, 
hogy emlékezzünk a nemzet hőseire!”

A rendezvényen való részvételért az 
egyesület köszönetét fejezi ki a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetségének, 
a Bem József Bajtársi Egyesületnek, a 
Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövetsé-
gének, a Than Károly Ökoiskola és Tech-
nikum kadét hallgatóinak, a Zrínyi Miklós 
Gimnáziumnak, valamint a meghívást 
elfogadó nyugállományú katonáknak, 
civil megemlékezőknek és természete-
sen a Kőbányai Bringás Egyesület tagja-
inak. Külön köszönjük Sztanó Zsuzsanna 
nyugállományú őrnagynak és Simon 
Gyula Mátyás nyugállományú alezredes-
nek, hogy ennek a − ma már hagyomá-
nyos − eseménynek a „születést” köve-
tően „sem engedték el a kezét” és évek 
óta aktív résztvevőként segítik annak 
megvalósítását.

SZÖVEG: MAGYAR ERZSÉBET

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY
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35 év a repülés szolgálatában
A Magyar Veterán Repülők Szövetségé-
nek (MVRSZ) jogelődjét 1989-ben alapí-
totta négy hazafelé utazó repülőhajózó 
Magyar Veterán Repülő Egyesület néven. 
A szövetség elnöksége a szervezet meg-
alakulásának 35. évfordulója alkalmából, 
2024. december 4-én karácsonyi vacso-
rával egybekötött megemlékezést tartott 
a Stefánia Palota – Honvéd Kulturális 
Központ Regiment éttermében. 

A szövetség rendelkezik minden olyan 
dokumentummal, ami szervezett, folya-
matos működéséhez szükséges. Tagjai 
aktív és nyugállományban lévő pilóták, 
műszakiak, a repülés valamikori és je-
lenlegi kiváló szakemberei, a repülés 
elhivatott szerelmesei. Jelenleg nyolc 
tagszervezetben több mint 250 tag tevé-
kenykedik, hogy e csodálatos hivatás ha-
gyományait ápolja és őrizze országszerte. 

Az elmúlt évtizedek alatt a szövetség 

nemcsak a számtalan hazai rendezvény 
által, de nemzetközi kapcsolatain ke-
resztül is öregbítette a magyar katonai 
repülés jó hírét. A kilencvenes évek óta 
megbecsült tagja a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetségének (BEOSZ).

Délután négy órakor Vilner Péter ny. 
ezredes, a BEOSZ koordinációs el-
nökhelyettese, az MVRSZ főtitkára kö-
szöntötte a közel százhúsz vendéget. 
Hangsúlyozta, hogy a mai rendezvény 
eltér az előző évek gyakorlatától: az al-
kalom lehetőséget biztosít arra, hogy a 
jelenlévők megemlékezzenek az MVRSZ 
létrejöttének 35 éves jubileumáról. Kö-
szöntötte a Kablay Lajos Repülő Bajtársi 
Egyesülettől és a Magyar Repülők Baj-
társi Egyesületétől érkezett vendégeket, 
Farkas Bertalan ny. dandártábornokot, 
dr. Keszthelyi Gyula ny. dandártábor-
nokot, a Honvédségi Klubok Országos 
Szövetsége elnökét, a légierő parancs-
nokát képviselő Szász Róbert ezredest, 
Kovács Krisztán ezredest, Esküdt Lajos 

ny. ezredest, a BEOSZ elnökét, dr. Sipos 
István ny. ezredest, a Magyar Ejtőernyő-
sök Bajtársi Szövetségének alelnökét, 
és dr. Bali Tamás dandártábornokot, a 

Magyar Veterán Repülők Szövetsége el-
nökét, továbbá az MVRSZ testületeinek 
képviselőit, a tagszervezetek jelenlévő 
tagjait és hozzátartozóikat. 

Ünnepi megnyitójában Gál István ny. 
ezredes, az MVRSZ tiszteletbeli elnöke 
hangsúlyozta, hogy a harmincöt évvel 
ezelőtti célkitűzések nem változtak. A fő 
cél továbbra is a magyar repülés ügyé-
nek önzetlen szolgálata, a hazaszeretet 
és a hazáért való áldozatvállalás szel-
lemének elmélyítése, a katonai és pol-
gári repülőhagyományok ápolása, a 
repülőnemzedékek közötti kapcsolatok 
erősítése, a magyar repülés helyzetének 
fi gyelemmel kísérése.

Esküdt Lajos ny. ezredes további sok 
sikert kívánva gratulált az MVRSZ eddig 
elért eredményeihez. Hangsúlyozta, 
hogy a két szövetség együttműködése 
az elmúlt évtizedekben harmonikusan 
és feszültségektől mentesen szolgálta a 
közös célkitűzést, a honvédelem ügyé-
nek támogatását. A beszédet követően 

átadta a BEOSZ ajándékát az MVRSZ 
elnökének.

Czigler Klára, az MVRSZ gazdasági al-
elnöke felidézte az alapítás körülményeit, 
megemlékezett az elmúlt évtizedek szö-
vetségi elnökeiről. Az Szövetség a több 
mint három évtized alatt – többek között 
– összehozta a három repülőnemzedé-
ket, keresztülvitte a magyar királyi légierő 
egykori tagjainak rehabilitálását, szer-
vezte a repülőtalálkozókat, a repülőtér-
látogatásokat, a repülés népszerűsítését, 
a kegyeleti tevékenységet, a rászoruló 
bajtársak támogatását – mondta.

A magyar repülés hagyományainak 
ápolása, a polgári és katonai repülés 
értékeinek megőrzése és terjesztése 
érdekében kifejtett tevékenységéért a 
Szövetség elnöksége tizennégy főt ré-
szesített az MVRSZ Arany Emlékérem 
elismerésben, amelyet dr. Bali Tamás 
dandártábornok adott át. 

Az elnök a vacsora előtt mondott po-
hárköszöntőjében hangsúlyozta: amikor 
a múltba tekintünk vissza, természete-
sen a jövő lehetőségeit is számba kell 
vennünk; a tagság idősebb lett, szerve-
zeteink inkább baráti társaságként tevé-
kenykednek, a fi atalabb korosztály pedig 
nehezen vált aktivizálhatóvá. Bíznunk kell 
abban, hogy a repülők egy nagy családot 
alkotnak, és reméljük, az együvé tartozás 
érzése erősíteni fogja tagszervezeteinek 
munkáját és a szövetség egészének te-
vékenységét.

A program ünnepi vacsorával, baráti 
beszélgetéssel folytatódott.

SZÖVEG: VILNER PÉTER

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY, MOGYORÓSI ATTILA, 

SINKA IMRE ANTAL
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A miskolci Helyőrségi Hagyományőrző 
Egyesület meghívást kapott a debre-
ceni Bocskai István Bajtársi Egyesület 
által 2024. december 6-án rendezett 
Mikulás-tekebajnokságra, amelyre két 
csapattal nevezett. Az eredmények 
nem maradtak el: csapatban harmadik 
helyen végeztek, női egyéniben Bárány 
Erika harmadik, Titkó Miklósné Ildikó 
második helyezést ért el.

A közös ebéd elfogyasztása után a 
kis csapat elindult szétnézni a csodála-

tos karácsonyi vásárban, ahol találkoz-
tak a Mikulással, aki meg is énekeltette 
őket. Az esős idő ellenére a hazaút na-
gyon kellemes hangulatban telt.

December 14-én a légvédelmi tüzér-
ség napjára emlékeztek, összekötve 
egy meghitt karácsonyi ünnepséggel. 
A megemlékezést a tagok által előa-
dott karácsonyi versek, írások, ka-
rácsonyi énekek követték, majd egy 
közösen elfogyasztott estebéd fokozta 
a meghitt hangulatot. A rendezvényt 

kötetlen beszélgetés és közös éneklés 
zárta.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: 

BARTEKNÉ FRANK JUDIT – DÓSA ERIKA

Mikulás-nap és karácsony Miskolcon

Márton-napi bormustra Marcaliban

2024. november 13-án tartotta  a  Marcali  Bajtársi  Egyesü-
let a  hagyományos Márton-napi libavacsorát és bormustrát  
a helyi  Helvécia  étteremben. Az egyesület  tagjain és a társ  
civil  szervezetek képviselőin kívül  jelen  volt  Horváth  Zsolt  
őrnagy,  a Magyar Honvédség Bauer Gyula 5. Területvédelmi 
Ezred képviselője és  a  szlovén  tisztek  lendvai területi 
szervezetének hétfős küldöttsége. 

Először  Horváth  Zsolt őrnagy  átadta Hajdú  László  ny. 
törzszászlósnak a  Honvédelemért Kitüntető Cím  III. foko-
zatát. Ezután Szentes  István  ny.  alezredes,   egyesületi  
elnök  szólt  a Márton-napi  libavacsora történetéről,  majd  
elkezdődött  az  idei  borok  bemutatása. Összesen 14, hét-

féle vörös- és  hétféle  fehérbort kóstolhatott  a hozzáértő 
közönség. A  rendezvény végén  fi nom  vacsora követke-
zett,  majd  baráti  beszélgetés, nótázás  zárta  a jó  hangu-
latú  estét.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: KŐRÖSI ANDRÁS NY. ALEZREDES

„EGYSZÁZALÉKOS” FELHÍVÁS

Tisztelt Bajtársak! 

Idén is szeretnénk, ha a Bajtársi Egyesü-
letek Országos Szövetsége, valamint a 
Bajtársainkért Alapítvány részesülhetne 
személyi jövedelemadótok 1%-ának fel-
ajánlásaiból. 

Tisztelettel kérünk benneteket, hogy 
népszerűsítsétek az itt közreadott ada-
tokat, valamint helyben is kezdeményez-
zétek a személyi jövedelemadó 1%-ának 
felajánlását a szűkebb környezetetekben 
a helyi szervezetek részére is. Az adó-
számok: 

Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
sége: 19021959-1-42

Bajtársainkért Alapítvány: 18054891-1-42

KÖSZÖNETTEL ÉS TISZTELETTEL

A BEOSZ ELNÖKSÉGE

KECSKEMÉTI LÁTOGATÁS

A Gáspár András Bajtársi 
Egyesület tagjai az egyesü-
let névadója, Gáspár András 
honvéd tábornok születés-
napja, november 23-a alkal-
mából Kecskemétre látogat-
tak, ahol a tábornok nevét 
viselő technikum koszorú-
zással egybekötött ünnepi 
megemlékezést szervezett. 
A rendezvényen az iskola 
diákjai és a város képviselői 
mellett Hatvan város képvi-
seletében Kökény Ferenc múzeumigazgató, valamint egyesületünk 
tagsága vett részt.

A közösen elfogyasztott ebéd után Helvécián, a Bio-Mynd Kft. 
csokigyárában tettünk felejthetetlen látogatást. A videóbemutató és a 
gyártási folyamat megtekintése után csokoládékóstolón vettünk részt.

SZÖVEG: BARTA JÁNOS NY. PV. ALEZREDES

FOTÓ: KIS ENDRE NY. R. ALEZREDES
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Január 30-án többen gyűltek össze, hogy 
megemlékezzenek Magyarország egyik 
legsúlyosabb vasúti balesetéről, vonatka-
tasztrófájáról. Jelen volt Herend város pol-
gármestere, az egyik balesetet szenvedett 
katona családja, a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetsége (BEOSZ), a Vete-
rán Repülők és Ejtőernyősök Veszprémi 
Egyesülete, a Fegyveres Erők Veszprém 
Körzeti Nyugállományúak Klubja, a Ma-
gyar Tartalékosok Szövetsége (MATASZ) 
Veszprém vármegyei egyesülete, a Gábor 
Áron Nyugállományúak Klubja (Várpalota) 
képviselői, valamint a MÁV delegációja.

Ötvenhat évvel ezelőtt, 1969. január 
31-én itt, Herend város vasútállomásán 
súlyos vasúti baleset történt a kiképzés-
ről a Lentiben levő laktanyába visszatérő 
katonai szerelvényen tartózkodó sorállo-
mányú honvédekkel és hivatásos kato-
nákkal. A katasztrófában a lenti lövészez-
red harckocsizászlóaljának tíz katonája, 
valamint a szerelvény mozdonyvezetője 
életüket vesztették. A tragédia még to-
vábbi mintegy félszáz súlyos sebesültet is 
követelt. 

Azt mondják, hogy egy ember há-
romszor hal meg: testben, lélekben, és 
harmadszor, ha elfelejtik. Ezt a tragikus 
eseményt soha nem lehet elfelejteni, 
annak ellenére, hogy bekövetkezése 
óta már több mint fél évszázad telt el. A 
BEOSZ 2016-ban emléktáblát helyezett 
el a vasútállomás főbejárati homlokzatán, 
és azóta minden évben megemlékezik a 
hazáért meghalt katonákról és az elhunyt 
mozdonyvezetőről. Nem volt ez másképp 
az elmúlt években sem, akkor is, amikor 
a pandémia okozta korlátozó rendszabá-
lyok miatt csak kevesen vehettek részt a 
megemlékezés virágainak elhelyezésén. 
Tavaly a katasztrófa 55. évfordulójára em-
lékeztek a jelenlévők egy nagyobb létszá-
mú rendezvénnyel. Több alkalommal, a 
2021-ben bekövetkezett haláláig együtt 

hajtottunk fejet az áldozatokért a vasúti 
balesetből részlegesen felépült néhai 
Balogh Zsigmond honvéddal és család-
tagjaival akik most is eljöttek a megemlé-
kezésre – mondta el beszédében Gráczkí 
László ny. alezredes, a Veterán Repülők 
és Ejtőernyősök Veszprémi Egyesületének 
elnökségi tagja.

A megnyitó gondolatok után Demeter 
Ferenc ny. alezredes, a MATASZ Vesz-
prém vármegyei egyesületének elnöke 
beszédében kitért a baleset pontos körül-
ményeire, majd hangsúlyozta: a véletle-
nül bekövetkező események okozhatnak 
olyan változásokat, amelyek, ha nem  
vesszük őket fi gyelembe, emberi tragé-
diákhoz vezethetnek. Lehet ez akár egy 
porszem csupán, ami megakadályozhatja 
az egymásba kapaszkodó fogaskerekek 
zökkenőmentes mozgását, amit a kívül-
álló talán észre sem vesz. De a hivatását 
értő embernek észre kell vennie azt, ami 
az éber fi gyelmet állandóan fenntartó 
egyén számára vörös lámpaként villan-
hat fel,  és így kerülheti el a problémákat, 
egyéni tragédiákat. 1969. január 31-én 
ez a kis felvillanás volt az, ami hiányzott 
valakinek valamiért az életéből, és ezért 
vált több ember jövőbeni sorsa tragikusan 
visszafordíthatatlanná. Fiatal emberek vol-
tak, katonák, akik egy hosszú, meglehető-
sen nehéz gyakorlatot követően feladatuk 
utolsó szakaszára készültek a hazauta-
zásra, haza a zalaegerszegi laktanyába, 
valamint a családjaikhoz, szeretteikhez.  
Közülük tízen és a vonatvezető soha 
nem ért haza, többé nem ölelhette meg 
szeretteit, nem foghatott kezet barátaival, 
nem folytathatta pályafutását. Nekik állít 
napjainkban örök emléket a herendi vas-
útállomás falán elhelyezett emléktábla, de 
közben gondolnunk kell arra a sok csa-
ládra, gyerekre, szülőre is, akiknek ez a 
tragédia a további életét is tönkretehette. 
A baleset körülményeit vizsgáló bizottság 

megállapította, hogy a balesetet hibás 
váltóállítás okozta. Elmondhatjuk, hogy 
ötvenhat évvel az események után is na-
gyon nehéz itt állni ezen a helyen, ahol 
olyan katonák vesztették el az életüket, 
akik a sikeres gyakorlat nehézségei után 
arra vártak, hogy hazaérjenek. Az azóta 
eltelt ötvenhat év azt igazolja, hogy ezek 
a katonák nincsenek elfelejtve. A ször-
nyű baleset tanulságul szolgál nekünk, az 
utódnemzedéknek, hogy fi gyeljünk oda 
egymásra, fi gyeljünk oda a veszélyt ma-
gukban hordozó helyzetekre, és a meg-
felelő éberség fenntartásával kerüljük el 
a tragédiákat okozó porszemek bejutását 
a mindennapjainkba – zárta beszédét az 
előadó.

A rendezvény záró eseményeként a 
megemlékezés virágainak elhelyezésére 
került sor. Először Herend város polgár-
mestere, Ujhelyi Gábor Alex, majd a MÁV 
képviselőjeként Rigóné Gán Henriette, és 
Kassai Ferenc, MÁV fogalmi szolgálat-
tevő, valamint a vasúti balesetből rész-
legesen felépült néhai Balogh Zsigmond 
honvéd családja helyezte el a megemlé-
kezés koszorúit. Közös koszorút helyezett 
el a Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége képviseletében Vilner Péter ny. 
ezredes, koordinációs elnökhelyettes, a 
Veterán Repülők és Ejtőernyősök Veszp-
rémi Egyesülete képviselői nevében Soós 
Lajos ny. alezredes, elnök, a Fegyveres 
Erők Veszprém Körzeti Nyugállományúak 
Klubja képviselője, Müller Béla ny. őrnagy, 
alelnök, a MATASZ Veszprém Megyei 
Egyesülete részéről Demeter Ferenc ny. 
alezredes, elnök, valamint koszorút he-
lyeztek el a Gábor Áron Nyugállományúak 
Klubja képviselői.

A rendezvény a Szózattal és a Magyar 
Takarodóval zárult, amely után a jelenlé-
vők Herend város polgármestere meghí-
vását elfogadva közös ebéden folytatták 
az  immár kötetlen beszélgetést.

SZÖVEG: VILNER PÉTER

FOTÓK: FÜLÖP LÁSZLÓNÉ ILDIKÓ, VILNER PÉTER

Megemlékezés Herenden
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Tovább él Zrínyi Miklós szellemisége

„A katonatiszti szocializáció és oktatás 
csak egyben képzelhető el” – hangsúlyozta 
dr. Lippai Péter dandártábornok, a Hadtu-
dományi és Honvédtisztképző Kar dékánja 
a Nemzeti Közszolgálati Egyetem (NKE) 
Hadtudományi és Honvédtisztképző Kará-
nak (HHK) napja és az MH Ludovika Zász-
lóalj alakulatnapja alkalmából január 31-én.

„A honvéd tisztképzés életében páratlan 
esemény, amikor a magyar hadtudomány 
legkiemelkedőbb alakjára, Zrínyi Miklósra 
emlékezünk. A mai alkalom az összetarto-
zás szimbolikus pillanata is, amely emlé-
keztet mindenkit közös alapértékeinkre és 
céljainkra: a nemzet biztonsága és a haza 
szolgálata érdekében képezni elkötelezett 
és felelősségteljes tiszteket” – emelte ki 
dr. Deli Gergely, az NKE rektora az intéz-
mény történetében hosszú idő után újra 
együtt tartott kari nap és alakulatnap al-
kalmából rendezett állománygyűlésen. „A 
honvéd tisztjelöltek nem pusztán szakmát, 
hanem élethivatást választanak, amelynek 
műveléséhez a szaktudáson túl szilárd ér-
tékrendszerre is szükség van. A Ludovika 
hagyományai magukban hordozzák ezen 
értékrendszert, ez a tisztképzés alapkövévé 
vált. A hallgatók nemcsak katonák, hanem 
a magyar katonai vezető kultúra örökösei” 
– fogalmazott az egyetem rektora.

Dr. Négyesi Lajos ezredes, hadtörténész 
köszöntőbeszédében azt a kérdést járta 
körül, hogy egy több mint 360 évvel ezelőtt 
élt kiváló hadvezér hogyan tud még nap-
jainkban is például szolgálni. „Zrínyi Mik-
lós kortól függetlenül, mindig megkapja a 
tiszteletet. Nem a praktikum oldalán jelent 
követendő példát, hanem mint ember. Ne-
künk, parancsnokoknak elsőként ember-
ként kell nagyot alkotni, emberként kell pél-
daképnek lennünk” – nyomatékosította a 
HHK docense. „Zrínyi mindig mindent cél-
tudatosan tett, világraszóló sikerének titka, 
hogy folyamatosan tanult. S hogy mi az ő 
történetének tanulsága? Legyenek céljaink, 
azokhoz rendeljük hozzá erőforrásainkat, 
és lássuk világosan, hogy az elérésükhöz 
milyen tudást kell megszerezni. Utóbbi-
hoz biztosít kiváló lehetőséget a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem” – hangsúlyozta a 
hadtörténész. Hozzátette: a történelem is 
megmutatta, hogy mindig a személyes pél-
daadás a legjobb tanítómester.

A rendezvényt megtisztelték jelenlé-
tükkel a Zrínyiekhez kötődő települések 

– többek között Szigetvár, Őrtilos, Zá-
kányfalu, Murakeresztúr, Molnári, Donja 
Dubrava, Vidovec – képviselői, illetve a 
Csáktornyai Zrínyi Gárda és a Zrínyi Ka-
détok Hagyományőrző Egyesület tagjai. 
A magyar és horvát településekkel az 
egyetem rendkívül jó kapcsolatot ápol, 
nemcsak a jeles napokon, hanem az év 
egészében részesei a Hadtudományi és 
Honvédtisztképző Kar életének, őrzik Zrí-
nyi Miklós emlékét, és öregbítik a magyar 
tisztképzés hírnevét.

Az ünnepség elismerések átadásával 
zárult. Dr. Lippai Péter dandártábornok, a 
Hadtudományi és Honvédtisztképző Kar 
dékánja dr. Szenes Zoltán nyugállományú 
vezérezredes, valamint dr. Haig Zsolt ez-
redes részére Zrínyi Miklós-emlékgyűrűt 
adományozott kimagasló oktatói mun-
kájukért, míg dr. Négyesi Lajos ezredes 
Kiváló Oktató elismerésben részesült.

A kar dékánja a Zrínyi-kutatások két 
évtizedes támogatásáért, a Zrínyi család 
nemzeteken átívelő örökségének ápolá-
sa és a Zrínyi Miklósnak szentelt magyar 
nyelvű emléktábla avatásának érdekében 
végzett elkötelezett tevékenységéért Had-
tudományi Emlékplakettet adományozott 
Marijan Vargának, Donja Dubrava polgár-
mesterének.

Mások mellett elismerésben részesült 
példamutató helytállásáért Bónis Ádám 
hallgató főtörzsőrmester is. A honvéd 
tisztjelölt lélekjelenlétét megtartva meg-
mentette nagyapja életét, aki favágás 
közben láncfűrésszel vágta meg magát. 
A katonai repülő-műszaki szakirány har-

madéves hallgatója nadrágszíjának segít-
ségével nyomókötést alkalmazott, hogy 
elszorítsa a vérzést, majd kórházba szállí-
totta nagyapját.

Két kollégánknak, Bányász Eszter szer-
kesztőnek és Hadházi Dániel vágónak a 
tisztképzés népszerűsítése érdekében 
végzett kiemelkedő munkáját oklevéllel 
ismerte el az NKE HHK dékánja.

„Nagyon sokszínű az a képzés, ami itt 
a karon folyik, hiszen nemcsak a katonai 
ismeretek átadásáról és értékek közvetí-
téséről van szó. Nagy hangsúlyt fektetünk 
a modern kor technológiai vívmányaihoz 
való alkalmazkodást elősegítő tudásra is. 
Tesszük ezt a térinformatikai rendszerek, 
a drónok és a hagyományos történe-
lemkutatás módszereinek ötvözésével. 
Úgy gondolom, ez vonzó lehet minden 
fi atalnak” – emelte ki Lippai Péter dandár-
tábornok két héttel az egyetemi felvételi 
jelentkezések határidejének lejárta előtt.

A nap során a hagyományhoz híven 
szobrának koszorúzásával emlékeztek a 
Zrínyi Miklós Laktanya és Egyetemi Cam-
pus, valamint az egyetem jogelőd intéz-
ményének névadó hadvezérére. Koszo-
rúval tisztelgett Zrínyi Miklós emléke előtt 
– mások mellett – dr. Czermann János, a 
Honvédelmi Minisztérium humán erőfor-
rásért felelős helyettes államtitkára, Kajári 
Ferenc altábornagy, a Honvéd Vezérkar 
főnökének helyettese, illetve Apáti Zoltán 
dandártábornok, a Honvéd Vezérkar Ösz-
szekötő Iroda főreferense.

SZÖVEG: BÁNYÁSZ ESZTER 

FOTÓ: RÁCZ TÜNDE 

Elkötelezett és felelősségteljes tiszteket képeznek
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Év vége Keszthelyen

A keszthelyi Bethlen Gábor Nyugdíjas 
Klub tartalmas és színes programokkal 
tudott szolgálni klubtagjainak a 2024-
es év utolsó két hónapjában is. Igaz, 
hogy hagyomány már akár a „mindenki 
névnapja”, akár a „szeretetünnep”, de 
mindig tudnak újdonságot, meglepetést 
okozni azoknak, akik csatlakoznak a 
meghirdetett programokhoz.

A mindenki névnapján megfogalma-
zódott az az észrevétel, hogy az elmúlt 
időszak olyan értékeket hordozott ma-
gában, melyeket pénzért megvenni nem 
lehet. Ilyen a régi barátság, az új barátok 
elfogadó szimpátiája, az, hogy a hölgyek, 
urak gazdagabbak lettek a közös élmé-
nyek megtartó erejével, mert a minden-
napi rohanásban meg tudták hallgatni 
egymást, fi gyeltek búra, örömre.

A klub dalköre, tánccsoportja össze-
állításában a versek, dalok, kis szössze-

netek mind-mind névnapi szokásokat, 
névnapi jókívánságokat tartalmaztak, 
megtűzdelve humorral, „rímhányó-rímek-
kel”, kedvességekkel. A derűs hangulatot 
már csak fokozni tudta az estet lezáró 
báli jókedv.

Nemkülönben jó hangulatban és 
legfőképp valós szeretetet mutató év-
záró ünnep volt a téli napfordulót, a ka-
rácsonyt megidéző esemény, ahol hang-
súlyt kapott magának a karácsonynak a 
lényege, ami nem más, mint a szeretet 
győzelme, ahol a tolerancia, a bizalom 
és elfogadás nyert teret, amelyből minél 
többet találnak, annál inkább elmondhat-
ják, van mit ünnepelni karácsonykor.

A vendégelőadók megható műsora 
után a dalkör és tánccsoport összeállítá-
sa is elérzékenyülésre adott okot, de ezt 
oldotta a Télapó váratlan látogatása, a 
jóknak kiosztott ajándéka, amit gyermeki 

örömmel fogadott mindenki.  És hogy ne 
csak a lélek, de a test is megkapja „já-
randóságát”, gusztusos és jóízű hideg-
tálvacsorával, poharazgatással telt a to-
vábbi idő, azzal a nem titkolt vággyal és 
reménnyel, hogy még sok-sok hasonló 
összejövetelben lesz a tagságnak része, 
kívánva mindenkinek boldog új évet, jó 
egészséget!

SZÖVEG ÉS FOTÓ: BAJZIK LAJOSNÉ

December 18-án már reggel 8 órától ér-
keztek a tagok és a még nem tag rend-
őrségi nyugdíjasok a csónakházba. Itt 
tartotta évzáró találkozóját a Jász-Nagy-
kun-Szolnok Megyei Nyugdíjas Rend-
őrök Egyesülete, amelyre rendhagyó 
módon meghívtuk a nem tag rendőrségi 
nyugdíjasokat is.

Majdnem szűkösnek bizonyult a 
hely, akkora érdeklődés volt a rendez-
vény iránt. Egedi István rendőr ezredes, 
bűnügyi rendőrfőkapitány-helyettes 
köszöntötte a megjelenteket, majd a 
főkapitányság és az egyesület megújí-
tott együttműködési megállapodásának 
aláírására került sor. Ha rövid időre is, 
de megtisztelte jelenlétével 
a rendezvényt dr. Bali Tamás 
dandártábornok, aki magasabb 
beosztásba történt kinevezése 
miatt elköszönt és bemutatta 
a dandár új parancsnokát, Ko-
vács Krisztián ezredest. Kovács 
ezredes úr az együttműködés 
folytatásáról biztosított ben-
nünket. Kőszegi Ferenc ny. al-
ezredes, a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetsége (BEOSZ) 
Észak-magyarországi Régiójá-
nak vezetője az országos elnök-

ség nevében köszöntötte a nyugdíjaso-
kat és BEOSZ-elismerést adott át Kiss 
Takács Anikó tagtársunknak. Dr. Lukács 
Gusztáv nyugállományú rendőr ezre-
des, elnök, mint az International Police 
Association (Nemzetközi Rendőrszövet-
ség) Magyar Szekciója jászszentandrási 
szervezetének elnöke is adott tájékozta-
tást a két szervezet együttműködéséről. 
Ezt követően Fekete Miklós nyugállomá-
nyú rendőr ezredes, titkár az egyesület 
életét mutatta be. A Gondosóra-progra-
mot Joó Géza osztályvezető ismertette, 
majd Vezér Tamás, a Civilút Alapítvány 
tevékenységével ismertette meg a jelen-
lévőket. A köszöntők, tájékoztatók elhangzása 

után elfogyott a több tíz liter babgu-
lyás, amit tagjaink sztárséfjei készítet-
tek el részünkre, majd népszerű régi 
sláger- és operettdallamokat hallgat-
hattak az egybegyűltek, akik vidám 
vetélkedőn (”Vág az eszem, mint a 
borotva”) vagy darts- és ultiversenyen 
vehettek részt. A díjátadásokat köve-
tően kötetlen beszélgetéssel zárult ez 
a rendhagyó, de hagyományteremtő 
szándékkal létrehozott program.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: 

FEKETE MIKLÓS RENDŐR EZREDES

Évzáró a szolnoki rendőröknél
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„Folytatnunk kell az új technikai eszközök rendszerbe ál-
lítását és erősítenünk kell az altisztképzést” – mondta dr. 
Böröndi Gábor vezérezredes az M1 csatorna „HadERŐ – 
Hazámat szolgálom!” február 4-i adásában. A műsorban szó 
esett a területvédelmi tartalékos rendszerről, a katonazene 
hagyományáról és a tábori lelkészi szolgálat szerepéről is.

„Kultúraváltás zajlik a honvédségben. Jelentősen moder-
nizálódott az utóbbi években a haderő. Ezzel párhuzamosan 
átalakítjuk a kiképzési rendszerünket. A modern katona 
feladatorientáltan szolgál, ami azt jelenti, hogy nem vár uta-
sítást minden apró részlet megoldására, hanem önállóan 
gondolkodik. A változás harmadik fő komponense a tiszt- és 
altisztképzés, hiszen azok közül kerülnek ki a jövő veze-
tői, akik ma iskolapadban ülnek” – fogalmazott dr. Böröndi 
Gábor vezérezredes.

„Majdnem minden országban működik már a 
vezénylőzászlósi rendszer, de kevés helyen ért el olyan sike-
reket, mint nálunk” – értékelt Kaszab Zoltán főtörzszászlós, 
a Magyar Honvédség vezénylőzászlósa. – „Mára eljutottunk 
oda, hogy minden alakulatnak van vezénylőzászlósa, van 
vezető altisztje. Nemzetközi szinten is elismerik azokat, akik 
elvégezték az ötlépcsős magyar altisztképzést.”

Az MH Altiszti Akadémia vezénylőzászlósa, Bukovinszki 
Zsolt főtörzszászlós elmondta, hogy Szentendrén tisztek is 
tanulnak. Hozzátette, főleg az angol és a német nyelvórákat, 
valamint a rögtönzött robbanószerkezetek elleni védekezés-
re felkészítő képzéseket látogatják.

A haderőfejlesztés kiemelt komponense a területvédelmi 
rendszer is. A jelenleg működő hét területvédelmi ezredbe 
a haza és lakóhelyük iránt elkötelezett embereket várják. A 
tartalékosok élete rendkívül intenzív és változatos; különbö-
ző szakképzésekre és missziós szolgálatra is jelentkezhet-
nek. Az alapkiképzést követően a tartalékosoknak legalább 
évi hét nap szolgálatot kell vállalniuk. Különösen erős a hon-
védség és a civil társadalom kapcsolata Kelet-Magyarorszá-
gon. Czill István alezredes, az MH vitéz Vattay Antal 2. Terü-
letvédelmi Ezred parancsnoka elmondta, hogy Nyíregyháza, 
Debrecen és Miskolc nagy múltú katonavárosok, és erre a 
hagyományra a jelenben is lehet építeni. „Több mint 120 
különböző pozíciót töltöttek be katonáink külszolgálatokban 

2018-as megalakulásunk óta. Tartalékos és aktív katonai 
alakulatok gyakorlatain nagy létszámmal szoktunk részt 
venni. Sőt, ősszel önállóan szerveztünk lengyel és szlovák 
közreműködéssel zajló tartalékos gyakorlatot. Szerepet 
vállaltunk az árvízi védekezésben és a határvédelemben. 
Ez az aktivitás és kreativitás az ezredben kialakult szoros 
közösségi érzésnek köszönhető” – fejtette ki a parancsnok.

A katonazene egyidős a hadsereggel és az egész társada-
lom fontos kulturális pillére. Külön érdekesség, hogy a XVIII. 
századi városokban kizárólag katonák zenéltek a civileknek. 
„Máig őrizzük ezt a kulturális hagyományt, legyen szó ke-
resztelőről, esküvőről, temetésről, misszióban vagy városi 
fesztiválon adott koncertről. A sokféle igény miatt a reper-
toárunk is színes: egyházzenétől az indulókig, klasszikustól 
a modern slágerekig bezárólag minden műfajban otthon 
vagyunk” – mondta Pál István őrnagy, az MH Debrecen 
Helyőrségi Zenekar vezetője.

Hogyan dolgozza fel egy katona a veszteséget, hogyan 
viszonyul háborúhoz és békéhez? Takács Tamás ezredes, a 
HM Katolikus Tábori Püspökség Lelkészi Kar vezetője sze-
rint a katonák pontosan tudják, mit jelent a veszteség, ezért 
a hétköznapi pillanatokban is képesek értékes időt szentelni 
egymásnak. Az Irakban, Koszovóban és Afganisztánban 
szolgált ezredes szerint a békét meg kell teremteni és véde-
ni. „A honvédek tisztán látják ezt. Nem hencegnek ezzel az 
erénnyel, pusztán a feladatukat végzik: védik azt, amit rájuk 
bíztak” – tette hozzá.

SZÖVEG: BURILLÁK MARCELL 

FOTÓK: ARCHÍV FELVÉTELEK 

A modern katona feladatorientáltan szolgál
Kultúraváltás a HadERŐ-ben
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Nyugdíjasok találkoztak Tatán
„A honvédelmi tárca mindig is tisztelettel 
fordult azok felé, akik a szolgálatnak ál-
dozták életüket, ezért fontosnak tartjuk 
nyugállományú katonáink segítését” – 
köszöntötte az Obsitos Program Közép-
dunántúli Régió nyugdíjas-találkozójá-
nak résztvevőit dr. Czermann János, a 
Honvédelmi Minisztérium stratégiáért és 
humánpolitikáért felelős helyettes állam-
titkára december 3-án, Tatán. A találkozó 
részeként Takács Attila altábornagy, a 
Honvéd Vezérkar főnökének területvé-
delmi helyettese tájékoztatta a megjelen-
teket a haderőben történő változásokról.

„Az MH Klapka György 1. Páncélos- 
dandár bázisán vagyunk, ami az elmúlt 
években tapasztalható reformok egyik 
legfontosabb helyszíne. A Gidránok, 
Leopárdok és hasonló modern esz-
közök jelzik a szemléletváltást, ennek 
jegyében zajlik például az illetményfej-
lesztés vagy a polgárokkal való kap-
csolat erősítése. Ez a nyugállományú 
katonákat is érinti, hiszen számítunk a 
tapasztalatukra a toborzás terén, és a 
legjobb ellátást igyekszünk biztosítani 
önöknek” – fogalmazott a tárca képvi-

selője. A helyettes államtitkár elmondta, 
hogy zajlik az idősotthonok felmérése és 
korszerűsítése, jövőre előrelépés várha-
tó a Honvédkórházban igényelt egész-
ségügyi támogatások terén, valamint a 
nyugállományúak számára is elérhetővé 
váltak mobilalkalmazáson keresztül a 
honvédelmi kedvezmények. A Honvédel-
mi Idősügyi Munkacsoportban részt vevő 
szervezetek továbbra is vállalják az idős 
bajtársak és családtagjaik segítését. 

Takács Attila altábornagy előadásá-
ban a haderőfejlesztésről beszélt. „A 
haderő egységes egészének fejleszté-
sére törekszünk. Ez magában foglalja az 

eszközpark korszerűsítését, az állomány 
feltöltését és a kezelők képzését, a foga-
dó infrastruktúra kialakítását, a modern 
eszközök igényelte új doktrínák beve-
zetését, a kiképzés reformját, a katonák 
korfájának arányosítását, összességében 
egy morális megújulást.” Az altábornagy 
szerint Tata hű példája az átalakulásnak. 
Az újjáépített laktanya, a beszerzett esz-
közök, a bővített fogadóhangárok, az 
állomány feltöltése és nemzetközi tanul-
mányai, valamint a korszerű és költség-
hatékonysági szempontból fontos szimu-
lációs központ egyaránt a rendszerszintű 
fejlődés elemei. 

Az előadásokat követően a résztvevők 
közelről is szemügyre vették a dandár 
rendszeresített harceszközeit.

A találkozón a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetségének (BEOSZ) el-
nökségét Vilner Péter ny. ezredes, koor-
dinációs elnökhelyettes és Berdó Gábor 
ny. százados, a BEOSZ Közép-dunántúli 
Régiójának vezetője képviselte.

SZÖVEG: BURILLÁK MARCELL 

FOTÓ: SCHÖFF GERGELY

(FORRÁS: HONVEDELEM.HU)

2024. november 26-án Esküdt Lajos ny. ezredes, a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetsége (BEOSZ) elnökének vezeté-
sével, a Paor József ny. ezredes, gazdasági elnökhelyettes és 
Herdics Antal ny. alezredes, nemzetközi ügyvivő összetételű 
munkacsoport utazott a pozsonyi veterán katonák (Vojenský 
Veterán Bratislava − VVB) elnökének meghívására Pozsonyba. 
A találkozó célja a lehetséges együttműködés előkészítése, és 
tevékenységének megismerése.

A megbeszélésen szlovák részről Ladislav Balla ny. mk. ezre-
des, a VVB, valamint a katonai polgári egyesületek szövetségé-
nek (Zväz Vjenských Obc                                                                                                                                            

v 

ianskich Zoružení – ZVOZ) elnöke vett 
részt.

A két elnök kölcsönös bemutatkozása után Balla ezredes 
röviden ismertette a VVB tevékenységének, valamint más egye-
sületekkel történő együttműködésének alapelveit. Elmondta, 
hogy szervezetük politikamentes, független védelmi-politikai 
egyesület, amely támogatja a Szlovák Köztársaság fegyveres 
erőit, és védi minden aktív és nem aktív szolgálatban lévő ka-
tona érdekeit. Elsősorban a szociális, anyagi, kulturális, egész-
ségügyi és egyéb biztonság területén terjeszt be kezdeménye-
zéseket, véleményeket, javaslatokat és ajánlásokat a katonai 
veteránok és családjaik, valamint a szlovák fegyveres erők tag-
jai érdekében. Együttműködik más államok veteránjainak civil 
egyesületeivel. A ZVOZ mint ernyőszervezet szerepéről szólva 

kiemelte, hogy példaértékűnek tartják a BEOSZ munkáját, és 
reményét fejezte ki, hogy a közeljövőben Szlovákiában is létre-
jöhet a polgári szövetségek ilyen struktúrája.

Esküdt Lajos ny. ezredes bemutatta a BEOSZ alapításának, 
hivatalos bejegyzésének történetét, a Szövetség fejlődését, je-
lenlegi helyzetét. Hangsúlyozta a tagszervezetek összehangolt 

Nemzetközi kapcsolatok építése Pozsonyban
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A Szabolcsi Honvéd Műszaki Hagyományőrző Bajtársi 
Egyesületnek 23 éves fennállása alatt soha nem tapasz-
talt gondokkal kellett szembenéznie a 2024-es évben. 
A legnagyobb és a legfájdalmasabb problémát az egyesület 
megalakulása óta az elnöki feladatokat ellátó Kovács József 
nyugállományú alezredes lemondása, majd alig két hétre rá 
elhunyta jelentette. A tagság mély fájdalommal vette tudo-
másul a szeretett és tisztelt egyesületi elnök halálának hírét, 
és ezt rendkívül nehezen, talán a mai napig sem dolgozta fel 
igazán.

Az első, részben kudarcba fulladt elnökpótlás után de-
cember 21-én Nyíregyházán a Campus Étteremben tartotta 
meg tisztújító közgyűlését az egyesület. A levezető elnöki 
feladatokat Jenei László vállalta; a tagság jegyzőkönyvve-

zetőnek Mezei Lászlónét választotta. Az ülést Kovács Lajos 
Sándorné nyitotta meg, aki tájékoztatta a tagságot, milyen 
okból kellett a közgyűlést összehívni. Ismertette a tagsággal 
az alapszabály módosításának tervezetét, az időközben 
történt rendeleti változásokat, az elnökség tagjainak 
képviseleti jogát és a banki aláírási jogot. A változásokkal 
kapcsolatban ellenvélemény nem volt. Az új alapszabályt 
a tagság nyílt szavazással megszavazta és egyhangúan 
elfogadta.

Ezt követően az egyesület új elnökségi tagjainak megvá-
lasztása következett. Elnöknek Kovács Lajos Sándornét, 
titkárnak Kára Zoltánnét, gazdasági vezetőnek Fancsalszky 
Attilánét jelölték, akik a jelölést elfogadták. Az egyesület 
tagjai egyetértettek a jelöléssel és megválasztották négy 
évre az új elnökséget, majd egyhangúan elfogadták az el-
lenőrző bizottság tagjaira tett javaslatot is, amelynek elnöke 
Mezei Lászlóné, tagjai Gulyás Lászlóné és Czirják János 
lettek.

Mindegyik megválasztott testület tagjai megköszönték a 
bizalmat és hitet tettek, hogy a Kovács József által megkez-
dett úton folytatják az egyesület tevékenységének vezeté-
sét.

Az egyesületi rendezvényt születésnapi és névnapi köszön-
tő, valamint minden tag részére karácsonyi csomag átadása, 
a legvégén pedig egy ízletes ebéd elfogyasztása zárta.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: KÁRA ZOLTÁNNÉ TITKÁR

Rendhagyó közgyűlés Nyíregyházán

munkájának fontosságát, és ennek a koordinációs munkának a 
bonyolultságát, nehézségeit is. A szlovák fél részéről tanúsított 
nagy érdeklődésre való tekintettel szólt az elismerések rend-
szerének kialakításáról, azok adományozásának alapelveiről, és 
az ezen a téren a katonai felsővezetéssel kialakított együttmű-
ködésről. Hangsúlyozta, hogy a tagszervezetek fennmaradása, 
megújulása érdekében kiemelten fontos a honvédelem ügyét 
támogató polgári lakosság, az aktív katonák, a rendvédelemben 
szolgálatot teljesítők megnyerése, céljaink megismertetése.

Mindkét vezető reményét fejezte ki, hogy az együttműködés 
hamarosan hivatalos keretek között is megindulhat. Ennek ér-

dekében megállapodtak egy együttműködési megállapodás ki-
dolgozásáról, amelynek aláírását a BEOSZ 2025. február 26–27-i 
emlékünnepségének első napjára ütemezték.

A jó hangulatú megbeszélés Balla ezredes meghívására 
munkaebéd keretében folytatódott, majd a résztvevők egy 
rövid sétát tettek a történelmi belvárosban. Ezt követően visz-
szatértek a Diamonds International Corporations székházába, 
ahol ajándéktárgyak átadása után a delegációk elköszöntek 
egymástól.

SZÖVEG: HERDICS ANTAL NY. ALEZREDES

FOTÓK: BARA ERZSÉBET
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December 28-án a hagyományoknak 
megfelelően vidám, jó hangulatú rendez-
vényt tartott a Marcali Bajtársi Egyesület 
dalárdája a Civil Szervezetek Házában. 
A rendezvényre ismét meghívást kaptak 
a feleségek is, így a „nagy családdal” 
együtt ünnepelhettünk, eleveníthettük fel 
az év legfontosabb eseményeit. 

Samu Zoltán, az együttes vezetője 
köszöntötte a megjelenteket, értékelte 
az éves munkát. A dalárda 2024-ben 29 
alkalommal lépett közönség elé, ebből 
Marcaliban és a városrészekben 17 al-
kalommal. Az év kezdete kiemelkedő 

jelentőségű volt a dalárda 
számára: január 6-án a 
Somogy Vármegyei Köz-
gyűlés a Somogy Polgá-
raiért Díjat adományozta 
számukra a Somogy pol-
gárai érdekében végzett 
munkájáért. A fellépéseik 
közül meghatározó volt a 
XIV. Zalaapáti Katonadal 
Fesztivál, amely tovább-
ra is komoly szakmai 
kihívás az együttes szá-
mára. Ebben az évben 

ünnepelték a dalárda 20 éves fennál-
lását, melynek tiszteletére nagyszabá-
sú dalostalálkozót szerveztek a városi 
sportcsarnokban. 2024-ben is új katona- 
és bordalokat vettek fel a repertoárba.
Karácsonyi műsorukkal ismét sikerrel 
szerepeltek a Marcali Gyümölcsoltó Bol-
dogasszony plébániatemplomban. Az 
együttes vezetője eredményesnek minő-
sítette a dalárda 2024 évi tevékenységét, 
majd ajándékokat adott át a kiemelkedő 
munkát végzett tagoknak.

Kőrösi András a dalárda nevében meg-
köszönte az együttes vezetőjének több 
mint tízéves munkáját, aki 2024 végén 
lemondott vezetői tisztségéről. Ezután 
Szentes István, a bajtársi egyesület el-
nöke méltatta és dr. Mágenheimné Tóth 
Ildikó művészeti vezető értékelt, majd 
Lassú Sándor ismertette a jelenlévőkkel 
az együttes pénzügyi helyzetét. 

Az ízletes vacsora előtt Samu Zoltán 
és Kőrösi András saját készítésű aján-
dékokat adott át az együttes tagjainak, 
meghívott vendégeknek. A jó hangulatú 
estet baráti beszélgetés, anekdotázás, 
együttes éneklés zárta.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KŐRÖSI ANDRÁS NY. ALEZREDES

Évzáró a marcali dalárdánál

Gidófalvy Lajos posztumusz ezredes-
re emlékeztek a rendezvény vendégei 
és résztvevői születésének 124. és 
halálának 80 évfordulóján a róla elne-
vezett lakótelepen és utcában. A Ba-
lassi Bálint Bajtársi Egyesület és a XIII. 
Kerületi Lokálpatrióta Egyesület által 
szervezett rendezvényen 
Magócsi Zoltán nyugállo-
mányú ezredes, a Balassi 
Bálint Bajtársi Egyesület 
elnökhelyettese emléke-
zett meg a hős katona 
életéről és tetteiről.

A megemlékezésen 
részt vettek és elhelyez-
ték a megemlékezés ko-
szorúit a választókerület 
országgyűlési képviselő-
je, a kerület polgármes-
tere és alpolgármesterei, 
az I−II. világháborús 

emlékmű felállítását kezdeményező 
civil szervezetek vezetői, a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetsége 
(BEOSZ) elnöke, a lakótelep lakói és a 
hős leszármazottjai is.

Gidófalvy Lajos lehetővé tette, hogy 
a XIII. kerületi tüzérlaktanyában, a mai 

Gidófalvy Lajos lakótelepen lévő ala-
kulatnál katonaszökevények, szökött 
munkaszolgálatosok és üldözöttek 
menedéket kapjanak. Katonái őrizték 
a Ferdinánd hidat, a Rákosrendező 
pályaudvart. Ő és emberei látták el az 
akkor életet jelentő igazolványokkal 
a rászorulókat, élelmezték a csilla-
gos és védett házak lakóit. Gidófalvy 

Lajos kapcsolatban állt 
Raoul Wallenberggel is. 
Bajtársai mentették meg 
a Munkácsy utcai árvaház 
gyermekeit. 

1945. január első nap-
jaiban elindult szűkebb 
törzsével, hogy megment-
se a Dunába robbantástól 
az aláaknázott Erzsébet 
hidat. Valószínűleg 1945. 
január 9-én halt hősi ha-
lált.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: 

ERDŐS LÁSZLÓ NY. EZREDES

Emlékezés a XIII. kerületben
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Jó volt dolgozni az ügyért – veletek
1990-ben, másodikos középiskolásként 
engem még főleg a tanulás és persze 
a fi úk érdekeltek. És hogy megtanuljak 
németül. Éppen halálosan szerelmes 
voltam Lothar Matthäusba, az akkori 
német válogatott középpályásába, és 
eltökélt szándékom volt vele találkoz-
ni és beszélgetni. Fogalmam sem volt 
arról, hogy valahol a fővárosban megala-
kul egy Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége, a rendszerváltásról pedig 
akkor még csak annyit tudtam, ameny-
nyit a tévéből láttam. Lothar Matthäussal 
azóta sem találkoztam, ellenben a most 
35 éves Szövetség 2013-ban munkát 
ajánlott. Életem egyik legjobb döntése 
volt, hogy elfogadtam és az első nehéz-
ségek után sem menekültem el. A 12 év 
alatt a Szövetségben barátokat szerez-
tem, rengeteget tanultam, fejlődtem és 
rájöttem, hogy bizony 50 éves kor után 
is van élet. Addig kicsit rémísztő volt ez 
a választóvonal, hiszen gyerekkoromban 
az 50+ évesek olyan időseknek tűntek. 
Maholnap én is annyi leszek, de ma már 
tudom, hogy a lendület, a tenni akarás és 
az élet élvezete nem a kortól függ.

Amikor felkérést kaptam arra, hogy írjak 
pár sort az elmúlt 5 évről a könyvbe, picit 
elgondolkodtam. Mi is történt ebben az 
időszakban? Munkakörömből adódóan 
számlák tömkelege, telefonok sokasága, 
levelek és egyéb tennivalók végelátha-
tatlan sora van az egyik oldalon. A mási-
kon sorakoznak a kialakult barátságok, a 
mindenre kiterjedő beszélgetések, őszinte 
nevetések, közös rendezvények, kreatív 
feladatok. Voltak vidám és kevésbé kel-
lemes időszakok. A 2020−21-es éveket 
beárnyékolta a pandémia okozta világ-
szintű döbbenet és félelem, ami jelentős 
változásokat hozott úgy a 
munkában, mint az emberi 
kapcsolatokban. Az irodai 
jelenlétet egy időre felváltotta 
a home offi ce, a személyes 
találkozásokat pedig az on-
line térben vagy telefonon 
történő megbeszélések. 
A rendezvények a covid 
alatt szüneteltek, vagy csak 
korlátozott létszámban és 
lehetőséggel voltak megtart-
hatóak. Szívmelengető volt 
megtapasztalni, hogy ezek-
ben a vészterhes időkben is 
mennyire összetartottak a 

korábbi és újonnan csatlakozott bajtár-
sak, jó volt látni, hogy mennyire fi gyeltek 
egymásra, az idősebbekre, a betegek-
re.  Aztán végre 2022-ben megszűnt a 
vészhelyzet, és az élet fokozatosan állt 
vissza a normális kerékvágásba mind a 
Szövetség, mind az egyesületek tekinte-
tében. Újra megsokasodtak a feladatok, 
mindennaposak lettek a rendezvények, és 
ezáltal visszatértek a korábban megszo-
kott feladatok, kötelezettségek is. 

2013 óta imádom a munkám. Soha 
nem volt unalmas, minden napra más fel-
adat jutott – kiegészülve a mindennapos 
rutinteendőkkel. A kollégákkal kialakult 
barátság, az egyesületektől kapott óriási 
szeretet gördülékennyé tette a mindenna-
pokat. Az évek úgy szaladtak, hogy szinte 
észre se vettem, már több mint 10 éve 
élvezem a sok imádni való nagypapa és 
nagymama társaságát, akik az én sze-
memben örökifjak. 

Azonban van egy mondás: minden 
jónak vége szakad egyszer… A 2025-ös 
évtől kezdve szépen, lassan elszakadok 
a BEOSZ családtól, hiszen új kihívások 
várnak rám. Nehéz döntést kellett hoz-
nom, ahol a szívem és az eszem viasko-
dott hosszasan azon, hogyan tovább? 
Magánéleti dolgok miatt végül a távozás 
mellett döntöttem, és majd csak az idő 
fogja tudni megmondani, jól döntöttem-e. 
Egyvalamit már most tudok (amikor eze-
ket a sorokat írom) – borzasztóan fogtok 
hiányozni! Megszerettelek benneteket, 
hiszen olyanok voltatok nekem, mint egy 
nagy család. Szerető közegben dolgoz-
hattam 12 éven keresztül, és ezért nem 
lehetek elég hálás. Sokat tanultam tőle-
tek, amit magammal viszek, bárhová is 
kerülök. Általatok megtanultam kitartóbb-
nak és türelmesebbnek lenni. Ezekre a 
tulajdonságokra most nagyobb szüksé-
gem lesz, mint bármikor. (Ki tudja? Talán 

még Matthäus is szembejön majd 
egyszer valahol, valamikor.)

35 éve nem tudtam, mi az a 
BEOSZ, ma már a szívem egy da-
rabkája. Mindig szeretettel fogok 
gondolni az itt eltöltött időre és 
rátok, akik ezt a Szövetséget és 
vele a sok munkát viszitek a há-
tatokon. Kívánok jó egészséget, 
erőt és kitartást a további munká-
hoz, és csak annyit kérek, ha majd 
néha eszetekbe jutok, mosolyogva 
gondoljatok vissza az együtt töltött 
időre. Vigyázzatok magatokra! 

SZÖVEG: MAGYAR ERZSÉBET (ZSÓKA), 

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY NY. ALEZREDES 



20

Emléktáblával tisztelegtünk a doni hősök emléke előtt

Az ejtőernyősök 80 évvel ezelőtti harcaira emlékeztünk
A letkési hídfőért folyó küzdelemben, 1944 
decemberében a Szent László Hadosz-
tály − soraiban a vitéz Bertalan Árpád 1. 
honvéd ejtőernyős ezreddel és a repülő-
lövész-ezreddel − a szovjet túlerő ellen 
harcolt. Az ütközet emlékére került sor a 
megemlékezésre és koszorúzásra novem-

ber 30-án a letkési és a szalkai (Szlovákia) 
önkormányzat, az egyházközség és a Ma-
gyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövetségének 
(MEBSZ) közös szervezésében. 

Az ipolyszalkai rendezvényen Szilvia 
Cagalová polgármester emlékezett a kör-
nyéken folyt harcokra és az ott elhunyt 

katonákra, akik közül három ejtőernyős 
sírja a helyi temetőben található. Koszo-
rút helyezett el Simon Barnabás, Letkés 
polgármestere, Molnár Zsolt dandártá-
bornok, a MEBSZ elnöke, az ejtőernyősök 
szolnoki szervezetének képviselője és 
végül Szalka polgármestere.

A letkési temetőben Simon Barnabás 
polgármester köszöntötte a megemléke-
zőket, a Magyar Honvédség részéről dr. 
Lippai Péter dandártábornokot, a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem Hadtudományi és 
Honvédtisztképző Kar  (NKE HHL) dékán-
ját, Szűcs Péter ezredest, az MH Ludovika 
Zászlóalj parancsnokát és Tőkés Bertalan 
alezredest, az MH vitéz Reviczky László 1. 
Területvédelmi Ezred törzsfőnökét, a Szent 
László Hadosztály Honvéd Hagyomány-
őrző Egyesület, Történelmi Vitézi Rend 
képviselőit és a hősi halált halt Csörgey 
László főhadnagy leszármazottjait. Molnár 
Zsolt dandártábornok, az MEBSZ elnöke 

A Honvéd Hagyományőrző Egyesület 
és a Doni Bajtársi és Kegyeleti Szövet-
ség kezdeményezésére a Honvédelmi 
Minisztérium, Tata Város Önkormányza-
ta, valamint a MÁV támogatásával he-
lyeztek el november 4-én emléktáblát 
a tatai vasútállomás épületének falán. 
A tábla a Magyar Királyi Szent István 3. 
Honvéd Gyalogezred katonáinak emléke 
előtt tiszteleg, akik 1942. november 4-én 
innen indultak el a keleti frontra, ahol a 
Don menti csatákban teljesítettek szol-
gálatot.

A helyszínen dr. Kancz Csaba főispán 
elmondta: Nemes kezdeményezés tanúi 
vagyunk, s ma már kellő időtávból tudunk 
visszanézni a 82 évvel ezelőtt történtekre. 
Hozzátette, hogy a magyar történelemben 
talán nincs is még egy ilyen fájó seb, mint 
a doni katasztrófa, melyben katonáinknak 
otthonuktól ilyen távol kellett helytállniuk, 
óriási túlerővel szemben.

1942-ben a német hadvezetés nyo-
mására Magyarország egy kétszázezres 
hadsereget irányított a keleti frontra a 
már kint lévő alakulatokon felül. A tatai 
zászlóalj katonái 1942. november 4-én 
szálltak vonatra, két hét után rakodtak ki 
Kurszk környékén, majd 200 kilométeres 

gyalogmenettel érték el a doni védőállás-
ban kijelölt helyüket.

A doni áttörés eseményeire hagyo-
mányosan január 12-én emlékezünk a 
várkanyarban lévő II. világháborús em-
lékműnél, hiszen az áttörés – amelynek 
során hozzávetőleg 130 ezer főre tehető 
az elesett, megsebesült vagy fogságba 
került honvédek, munkaszolgálatosok 
száma − 1943. január 12-én indult meg. 

Michl József polgármester a 
vasútállomásnál köszönetet mondott az 
emléktábla-állítás kezdeményezőinek és 
támogatóinak. A városvezető hangsú-
lyozta, hogy minden háború ugrás egy 
mély gödörbe, mert nem lehet tudni, 
hogy végül hová vezet. Békeidőben gon-
dolkodva, a méltó emlékezéssel a hősi 
áldozatok iránti szeretetünket fejezzük ki 
abban a reményben, hogy soha többé 

ne kelljen ilyen táblákat állítanunk. Ezért 
pedig úgy tehetjük meg a legtöbbet, 
hogy újra felfedezzük és megerősítjük az 
egymás iránti szeretetet először a saját 
életünkben, családjainkban, közössége-
inkben és városunkban.

A megemlékezés során közös koszorút 
helyeztek el a táblát állító szervezetek 

vezetői: Lévai Miklós ny. alezredes, a 
Honvéd Hagyományőrző Egyesület elnö-
ke és Berdó Gábor ny. százados, a Doni 
Bajtársi és Kegyeleti Szövetség elnöke, 
a Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége (BEOSZ) elnökségének tagjai. A 
BEOSZ képviseletében Vilner Péter ny. 
ezredes, koordinációs elnökhelyettes ko-
szorúzott az emléktáblánál.

(FORRÁS: TATA.HU)
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Tapolca repülőterén 1937 és 1956 kö-
zött katonarepülők és ejtőernyősök 
szolgáltak, védték a hont. Voltak, akik a 
legdrágábbat, az életüket adták a harc-
feladatokra való felkészülés során. Eddig 
erről a városba látogatót semmi sem tá-
jékoztatta. Soós Lajos ny. repülő alezre-
des, a Veterán Repülők és Ejtőernyősök 
Veszprémi Egyesülete (VREVE) elnöke 
megkereste Dobó Zoltánt, Tapolca pol-
gármesterét, aki az emlékkő állításával 

kapcsolatos javaslatot meghallgatta, 
és kisebb módosításokkal elviekben és 
anyagilag is támogatta az elképzelést.

Ennek részeként a VREVE pályázaton 
nyert támogatása is hozzájárult ahhoz, 
hogy e méltó emlékmű létrehozása 
megvalósulhatott a tapolcai katonai 
emlékparkban. Az emlékmű létrehozá-
sához Tapolca Város Önkormányzatán 
és a Veterán Repülők és Ejtőernyősök 
Veszprémi Egyesületén kívül csatlakozott 

a Honvédség és Társadalom Ba-
ráti Körök Országos Közhasznú 
Szövetsége, valamint a Tapolca 
és környéke Honvéd Bajtársi 
Egyesület.

December 17-én az emlék-
művet átadtuk Tapolca lakos-
ságának. Miért is fontos ez a 
nap? 1903. december 17-én, az 
észak-karolinai Kitty Hawkban 
emelkedett levegőbe a törté-
nelem első repülőgépe, melyet 
egy amerikai testvérpár, Wilbur 
és Orville Wright épített meg 
többéves kitartó kísérletezés ta-
pasztalatai nyomán. A Flyer I-es 
sikere új korszakot nyitott az em-
beriség történetében, a Wright-
fi vérek érdemeit pedig tovább 

fokozza az a tény, hogy a repülőgépek 
gyártása 121 esztendő elteltével is az ál-
taluk felismert alapelvek szerint zajlik.

Az emlékmű-átadáson a Himnusz 
elhangzása után Dobó Zoltán 
köszöntötte a megjelenteket, majd 
Hangodi László történész mondott 
megemlékező beszédet, melyben 
vázolta a tapolcai repülőtér történetét. 
Közreműködött a Magyar Honvédség 
Légierő Zenekara. Ezt követően az 
emlékműnél koszorút helyezett el Dobó 
Zoltán, valamint a katonai és civil szer-
vezetek képviselői. A Bajtársi Egyesü-
letek Országos Szövetsége (BEOSZ), a 
Magyar Veterán Repülők Szövetsége és 
a Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövet-
sége (MEBSZ) közös koszorúját Vilner 
Péter ny. ezredes, a BEOSZ koordinációs 
elnökhelyettese, a Magyar Veterán Re-
pülők Szövetsége főtitkára és dr. Sipos 
István ny. rendőr ezredes, a MEBSZ alel-
nöke helyezte el. A rendezvény szervezői 
lehetőséget biztosítottak koszorúk, virá-
gok egyénileg történő elhelyezésére is.

A rendezvény a Szózat és a Magyar 
Takarodó hangjaival zárult.

SZÖVEG: SOÓS LAJOS, A VREVE ELNÖKE

FOTÓ: ZATKALIK ANDRÁS

Új katonai emlékmű Tapolcán

beszédében kiemelte: alig néhány olyan 
település van, ahol a harcokban vagy 
bevetésre indulva hősi halált halt ejtőer-
nyős katonáknak emlékművük van, és 
ezek egyike Letkés, illetve a Szlovákiához 
tartozó Ipolyszalka. A két település szép 
példáját adja a határon átnyúló együtt-
működésnek, annak, hogyan kell ápolni a 
hősök emlékét. A mi feladatunk és felelős-
ségünk, hogy ezt a hagyományt megtart-
suk, megmutassuk és átadjuk az utánunk 
következőknek. Izrael Pál plébános imát 
mondott az elesettekért és megáldot-
ta az emlékművet, amelyre ismét felkerült a turul. 
A letkési temetőben − a halott katona nem 
ellenség gondolat jegyében − az ott nyug-
vó szovjet katonák emlékművére is került 
virág. Ezek után a katolikus templomban 
lévő ejtőernyős-emléktáblánál helyeztek el 
koszorúkat. 

A művelődési házban Szalay Attila 
helytörténész az 1944. decemberi har-
cokról tartott vetített képes előadást, ki-
emelve vitéz Csörgey László főhadnagy 

hősiességét, aki éppen akkor áldozta 
életét, amikor leánya megszületett. A 
Szalay Attila által a helyszínen gyűjtött 
eszközöket, felszereléseket is meg lehe-
tett tekinteni.

Az idei letkési megemlékezésen első 
alkalommal vettek részt az MH Ludovi-
ka Zászlóalj tisztjelöltjei és az MH vitéz 
Reviczky László 1. Területvédelmi Ezred 
katonái.

Az ejtőernyős hősök emlékét hosszú 
éveken át ápoló helyiek közül MEBSZ-
díszjelvényt kapott Huszák Tamás volt 
polgármester, Kurali Katalin közösség-
szervező és Szalay Attila helytörténész. 

Végezetül Bezeczky Anikó bemutatta 
Szob a II. világháborúban című könyvét, 
amely a Letkés környéki harcokra is kitér.

SZÖVEG: SIPOS ISTVÁN NY. RENDŐR EZREDES

FOTÓK: MEBSZ
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„A katonai erő, a katonai biztonság, a 
nemzet biztonsága tulajdonképpen a 
társadalom minden szegmensét át kell, 
hogy hassa. Nem tudnék olyan terüle-
tet mondani, ahol adott esetben ne je-
lennének meg ezek a feladatok, ezek a 
kihívások, amit hadtudománynak neve-
zünk” — hangsúlyozta prof. dr. Padányi 
József ny. vezérőrnagy, egyetemi tanár 
a közelmúltban tartott A hadtudomány 
disszeminációja című előadásában. Az 
érdeklődők a Kiss Károly Hadtudományi 
Klub Mindenki Hadtudománya című ren-
dezvénysorozat keretében hallhattak a 
témáról a Stefánia Palota – Honvéd Kul-
turális Központban.

„Ahol komolyan vehető katonai erő 
van, ott foglalkoznak annak alkalmazá-
sával, igénybevételével, feladataival és 
felkészítésével, mert ez olyan humán- és 
technikai erőforrás, amelyet mind béké-
ben, mind háborúban igénybe vesznek” 
− mutatott rá dr. Padányi József. 

A Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Hadtudományi és Honvédtisztképző Kar 
(NKE HHK) Katonai Műszaki Doktori Is-
kola vezetője rövid nemzetközi kitekin-
téssel mutatta be a hazai hadtudomány 
feladatrendszerét. A Magyar Tudomá-
nyos Akadémia (MTA) besorolása alapján 
hazánkban a hadtudományok a társada-
lomtudományokhoz, míg a katonai mű-
szaki ismeretek a műszaki tudományok 
területéhez tartoznak. „Leegyszerűsítve 
a dolgot, a hadtudományt tekinthetjük 
a katonai alkalmazás szoftveroldalának, 
míg a katonai műszaki ismereteket a 
hardveroldalnak.” Az NKE HHK doktori 
iskoláinak tématerületeit alapul véve a 
hadtudományhoz tartoznak a biztonsági 
tanulmányok, a hadművészet elmélete 
és története, a védelem kérdései, a had-
történelem, a védelemgazdaság-tan és 
logisztika, a nemzetbiztonság, a védelmi 

informatika és a kommunikáció elmélete. 
A katonai műszaki tudományokhoz tar-
toznak a katonai műszaki infrastruktúra, 
a haditechnika és robotika, a védelmi 
elektronika, az informatika és kommu-
nikáció. Ezenfelül ide tartozik a katonai 
környezetbiztonság, a katonai közleke-
dés és védelmi logisztika, a biztonság-
technika, a katasztrófavédelem, a légi-
közlekedés és repülőtechnika, valamint a 
víztudományi kutatások is. 

„Mit tehetünk annak érdekében, hogy 
minél szélesebb körben megismerjék és 
elfogadják a hadtudomány jelenlétét?” 
— tette fel a kérdést a nyugalmazott 
vezérőrnagy. A hadtudomány megis-

mertetésének eszközei közül a nemzet-
közi és hazai konferenciákon való aktív 
részvételt, a könyvkiadás lehetőségét 
(Zrínyi Nonprofi t Kft., Ludovika Egyetemi 
Kiadó), az ágazati értéktár dinamizálását, 
a Honvédelmi Minisztérium és az MTA 
közötti együttműködési megállapodást, 
valamint a workshopok és kiállítások 
jelentőségét emelte ki. „A cél az, hogy 
minél több korosztályhoz, minél több 
társadalmi csoporthoz eljussanak azok 
az eredmények, feladatok, kihívások, 
amelyet hadtudományként nevesítünk” 
— mutatott rá. 

„Nagyon fontos lenne, hogy minél 
hatékonyabban éljünk a hazai és nem-
zetközi konferenciákon való aktív rész-
vétellel és az eredmények felmutatásá-
val. Mert van mit felmutatni, csak ennek 
meg kell találni a formáját és a tartalmát, 
annak ellenére, hogy több évtizedes hát-
rányunk van a nyelvi ismeretek hiánya 
miatt, amit nehéz pótolni” – fogalmazott 
Padányi vezérőrnagy.

Az NKE HHK egyetemi tanára SWOT-
analízisben foglalta össze a hadtudo-
mány területének legfontosabb ismérveit. 
Erősségként mutatta be a Hadtudományi 

Bizottság, a Zrínyi Kiadó és a Ludovika 
Egyetemi Kiadó, a doktori iskolák éven-

kénti 25−30 új PhD-ját,1 a Honvédelmi 
Minisztérium és a Magyar Honvédség 
tudományos kutatóhelyeinek aktivitása, 
a kiadványok és az ágazati értéktár adta 
lehetőségeket. Gyengeségnek számít a 
nemzetközi kapcsolatok szűkössége és 
hatékonyságának alacsony foka, a fel-
sőoktatási együttműködések esetleges-
sége és a fi atal kutatók arányának csök-
kenése. Lehetőség a nemzetközi kutatási 
együttműködések, az eltérő tudomány-
ágak közös kutatásai, a felsőoktatási ku-
tatási-tudományos együttműködések, a 
hazai és nemzetközi hadiipari szereplők-
kel való együttműködés, valamint a mé-
diajelenlét hatékonyságának fokozása. 
Végül pedig veszélyként lehet jellemezni 
a belterjesség fokozódását.

SZÖVEG: PÁHY ANNA 

FOTÓK: BERTALAN ISTVÁN HA.

1A tudományos fokozat az egyetemeken megsze-

rezhető ismeretanyag elsajátításának és az ehhez 

kapcsolódó, tudomány területén végzett kutatás 

elvégzésének az igazolására szolgáló titulus. Ma-

gyarországon jelenleg egyetlen tudományos fokozat 

szerezhető: a PhD a latin „Philosophiæ Doctor” (= a 

fi lozófi a tanítója) rövidítése.

Szerteágazó hadtudomány
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„Önök a társadalmi kapcsolatok építé-
sének és a toborzásnak a fő előmozdí-
tói. Tegyenek meg minél többet jövőre 
is az eredményekért!” – mondta Takács 
Attila altábornagy, a Honvéd Vezérkar 
főnökének területvédelmi helyettese 
az MH Területvédelmi és Hadkiegészí-
tő Parancsnokság állománygyűlésén. 
Takács altábornagy a Magyar Honvéd-
ség megújulásáról beszélve a rend-
szerszintű szemléletmód fontosságát 
emelte ki. „Azért volt hasznos a 2023-
as Adaptive Hussars gyakorlat és azért 
várjuk jövő őszi megismétlését, mert 
ennek keretében párhuzamosan futnak 
a szövetségi és hazai szintű honvédel-
mi, valamint államigazgatási feladatok. 
Ősszel ismét tesztelni tudjuk a külön-
böző komponensek, valamint az aktív 
és tartalékos alakulatok együttműkö-
dését” – jelentette ki.

Az altábornagy méltatta a parancs-
nokságon szolgáló katonák és hon-

védelmi alkalmazottak toborzás terén 
végzett tevékenységét. Mint elhang-
zott, az idei kampány eredményeként 
több mint háromezer tartalékos vo-
nult be. „Sikerült megszólítani a ma-
gyar roma közösséget is” – emelte ki 
külön a vezérkarfőnök területvédelmi 
helyettese. – „Ők is tudják, hogy a 
honvédségben előrelépést tudunk biz-
tosítani nekik tanulás és karrier által. 
Az egyetemistákat is sikerült elérni, 
többek között az ösztöndíjszerződés 
segítségével.” Takács altábornagy 
ugyanakkor rámutatott, hogy 2025-ben 
„… emelnünk kell a tartalékosok fi zikai 
állóképességét, harcászati és területis-
mereti tudását, valamint tökéletesíteni 
kiképzési rendszerüket. Utóbbi maga 
után vonja a tartalékos altisztképzés 
megszervezését, a kiképzők felkészíté-
se ugyanis döntő kérdés.” 

Az állománygyűlésen szóba került 
a honvédelmi nevelés kérdése is, ami 

immár több mint 
tízezer kadétot 
és 159, a Honvéd 
Kadét Programban 
részt vevő iskolát 
érint. A honvéde-
lem tantárgy beve-
zetését elsősorban 
a programhoz 
csatlakozó iskolák-
ban kell erősíteni 
– hangsúlyozta 

az altábornagy. Takács Attila a nagy 
sikerű nyári honvédelmi táborok és ka-
détversenyek szervezőinek munkáját is 
kiemelte. 

„A honvédség haditechnikai eszkö-
zök terén tapasztalható megújulása 
soha nem látott mértékű létszámnöve-
kedéssel járt együtt. Jövőre nem pusz-
tán folytatnunk kell a toborzást: komoly 
feladatot támaszt a bevonulók magas 
szintű kiképzése is” – fogalmazta 
meg az elvárásokat dr. Drót László 
dandártábornok, az MH Területvédel-
mi és Hadkiegészítő Parancsnokság 
parancsnoka. Hozzátette: a Magyar 
Honvédség a területvédelmi tartalékos 
rendszer által lett ennyire sikeres idén, 
és ez a parancsnokságnak, illetve az itt 
dolgozóknak is köszönhető.

SZÖVEG: BURILLÁK MARCELL 

FOTÓK: VERES FRANCISKA

2024 a területvédelmi tartalékos rendszer éve volt

A Szegedi Bajtársi Klub Közhasznú Szer-
vezet több évtizedes hagyományt követve 
2024-ben is megemlékezést szervezett a 
szegedi dómnál. Az 1932-ben felavatott 
dombormű a m. kir. szegedi 5. honvéd 
gyalogezred dicsőséges tetteit a nem-

zet elé állítva hirdeti örökségüket. Csepi 
László ny. őrnagynak, a klub elnökének 
köszöntője után Tóth István, a Szegedi 
Móra Ferenc Múzeum történész-muzeo-
lógusa tartott személyes hangvételű törté-
nelmi visszatekintést, majd Kondé Lajos, 

a szegedi fogadalmi templom plébánosa 
mondott imát a hősök lelki üdvéért. Ezt 
követően a megemlékezés és tisztelet-
adás koszorúit helyezték el az emlékmű-
nél.

A megemlékezés méltó volt elődeink 
hőstetteihez. A Himnusz és a Szózat 
lélekmelegítőleg hatott a téli szürkeség-
ben.

Záró mozzanatként a megemlékezők 
egy baráti beszélgetés és forralt borozás 
kíséretében újra és újra felidézték a soha 
el nem feledhető szegedi katonák tetteit. 
Tisztelet a hősöknek!

SZÖVEG ÉS FOTÓK: NAGY ZOLTÁN NY. PV. ALEZREDES

Katonahősökre emlékeztek Szegeden
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„Erős akarat minden akadályt legyőz, erős 
akarat csak erős hitből fakad.” Az egy-
kori jutasi altisztek jelmondata ma talán 
aktuálisabb, mint valaha. De miért is volt 
különleges a legendává vált altisztképző 
intézet? Száz éve, 1924 októberében 
kezdte meg tanulmányait a Magyar Ki-
rályi Jutasi Honvéd Altisztképző és Ne-
velőintézet, (későbbi nevén Kinizsi Pál 
Csapataltisztképző Iskola) első évfolyama. 
A szinte napra pontosan 20 évig műkö-
dött intézményből kikerülő „jutasi altiszt” 
fogalommá vált, és mint kulturális örökség 
bekerült a Nemzeti Értéktárba is.

Az iskola kiválóságát jelzi, hogy Horthy 
Miklós kormányzó már 1925-ben „az or-
szág egyetlen mintaszerű intézetének” ne-
vezte. Az altisztképző az oktatási-nevelési 
és kiképzési színvonalból húszéves műkö-
dési ideje alatt sosem engedett, így nem 
véletlen, hogy 1941-ben, magyarországi 
látogatása végén a német hadügyminisz-
ter egy interjúban így fogalmazott: „Két 
dolgot irigylek az önök hadseregétől, az 
egyik a hajmáskéri tüzérségi lőtér, a másik 
a Jutason lévő tiszthelyettesképző iskola”.

Az altisztképző létrejöttét a trianoni bé-
keszerződés „alapozta meg” azzal, hogy 
csak korlátozott számú hivatásos kato-
naság fenntartását engedélyezte. Az ala-
csony létszámot szervezetében és fegy-
verzetében hatékony haderővel lehetett 
kiegyenlíteni, és a parancsnoki állomány 
alsó szintjén is szükség volt a felkészült, 
jól kiképzett katonákra.

Az egységes altisztképzés Jutason a 
honvédelmi miniszter 1924. május 20-án 
kelt rendelete alapján kezdődött meg, 
és még az év október végén megkezdte 
tanulmányait az első évfolyam. Az intéz-
mény 1944. december 26-án fejezte be 
magyarországi tevékenységét. „Az intézet 

a II. világháború végén, a hadiesemények 
következtében 1944 decemberében, 
személyi állományával és felszerelésével 
együtt kitelepült a Német Birodalomba. 
Itteni kálváriájuk (és egyben az intézet két 
évtizedes története is) 1945. április 23-án 
Gutenecknél ért véget, ahol amerikai 
hadifogságba estek. Felszerelésüket az 
amerikaiak hatalmas máglyán égették el” 
– olvasható Rainer Pál tanulmányában.

Az iskola épülete eredetileg katonai 
kórház volt, ami 1915–1916-ban épült a 
Veszprém város által adott jutasi terüle-
ten. Ahogy az altisztképző „beköltözött”, 
azonnal elkezdődött az átalakítás, illetve 
bővítés. Az intézmény bővítéséhez Vesz-
prém később is adományozott területeket. 

Veszprém és az iskola kapcsolata 
azonban nem korlátozódott a helyszín 
biztosítására, annál sokkal szorosabb 
volt.  Ugyancsak jó kapcsolat volt az al-
tisztképző és a veszprémi püspökség kö-
zött. A helyi közösséggel való jó kapcsolat 
bizonyítéka az is, hogy Veszprém városa 

adományozta az altisztképző zászlaját, 
amit 1926. augusztus 8-án szenteltek fel 
a kormányzó és számos más országos, 
valamint helyi katonai, egyházi és civil 
elöljáró jelenlétében. 

A trianoni békeszerződés katonai ré-
szében engedélyezett rendkívül alacsony 
tiszti létszám miatt 1920 után a honvédsé-
gen belül megnőtt az altisztek szerepe és 
fontossága. Az újjáalakuló honvédségben 
már nem azt követelték az altiszttől, hogy 
a tisztek parancsát betű szerint hajtsa 
végre, hanem vezetőnek, kiképzőnek és 
nevelőnek kellett lennie. Vagyis megnőtt 
a hivatásos altiszti kar szerepe mind a ki-
képzésben, mind később a harctéren is.

Az „új típusú” altisztek képzését „neve-
lőintézetben” tervezték megoldani, mert 
ezt a formát a Szövetségközi Ellenőrző 
Bizottság sem kifogásolhatta. Az eredeti 
terv az volt, hogy 14−16 éves fi úkat vesz-
nek fel az intézetbe, ahol négyéves képzés 
során megfelelő katonai és különleges 
kiképzést kapnak, illetve pótolják az eset-
leges iskolai és általános műveltségbeli hi-
ányosságaikat is. A képzés befejezésekor 
pedig katonai képesítésük mellett tanítói 
oklevelet is átvehetnek. 

A hivatásos altiszti kar szolgálati idejét 
10−12 évben határozták meg, utána pedig 
a tervezet szerint – a honvédség segítsé-
gével – a népoktatásban és az állami köz-
igazgatásban kaptak volna munkát.

A jutasi altisztképzőben felvételi kö-
vetelmény volt az elemi iskola hatodik 
vagy valamely középiskola (gimnázium, 
reálgimnázium, polgári iskola) I. osztályá-
nak legalább elégséges osztályzata. Az 
iskolába pályázat útján vették fel a 15−17 

A jutasi altisztek legendája
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éves fi úkat. A jelentkezők között a teljes 
árvaságra jutott és félárva jelentkezők 
előnyt élveztek. A felvett növendékek díj-
talanul kaptak teljes ellátást, ruházatot és 
tanszereket. Az altisztképző iskola főleg a 
szegényebb gyermekeknek biztosított fel-
emelkedési lehetőséget. A pályaalkalmas-
sági felvételi vizsgán a testi erőnlétet és a 
gyakorlatiasságot helyezték előtérbe, így a 
földművescsaládok gyermekei bizonyultak 
a legjobbaknak.

Jutason télen a polgári fi úiskolák tan-
rendjében is szereplő „elméleti tárgyakat” 
az ott szintén használt tankönyvekből, az 
ott elfogadott óraszámban, elosztásban 
tanították, és ugyanolyan elvek szerint 
osztályoztak is. A nyári „gyakorlati” tan-
időszak alatt volt az újonckiképzés, ekkor 
hajtották végre a táborozási és egyéb gya-
korlatokat. A katonai ismeretek tanköny-
veit az intézmény oktatói írták.

Az altisztképző nevelési elve és legfőbb 
eszköze a saját példaadás volt. Türelem a 
hallgatókkal szemben, nyugodtság, határo-
zottság, önuralom, igazságosság, pontos-
ság − ezeket az erényeket követelte meg 
az intézmény az oktatóitól, akiknek kez-
detben nem volt pedagógiai képesítésük, 
viszont kiváló tisztek voltak. A parancsno-
kok megkövetelték az oktatóktól, hogy ne 
csak az órán találkozzanak a diákjaikkal, 
hanem éljenek együtt velük, ismerjék meg 

őket és formálják a jellemüket.  
Kezdetben az erkölcsi, szellemi 

és a testi nevelés „karöltve járt” és az álta-
lános műveltség mellett katonai szakkép-
zettségre és olyan szellemi önállóságra 
igyekeztek nevelni a jövő altisztjeit, mellyel 
hivatásuknak közmegelégedésre tudtak 
megfelelni. Később, a háborúra való fel-
készülés érdekében változtak az iskola 
célkitűzései is. Olyan altiszteket képeztek, 
akik háborúban szakaszparancsnokként 
önállóan meg tudják oldani a rájuk bízott 
feladatot, békében önállóan képesek 
vezetni az újonckiképzést, hogy a fi zikai 
fáradtságot, nélkülözést elviselni tudó ka-
tona váljék belőlük, emellett támogatják, 
és ha kell, képesek helyettesíteni a tiszte-
ket. Ekkor a nevelési célok a következők 
voltak: hűség a „Legfelsőbb Hadúrhoz”, 
a hazához, a tisztikarhoz; feltétel nélküli 
áldozatvállalás; valamint engedelmesség, 
a parancsok kritika nélküli végrehajtása. 
A képzés a sok gyakorlat, kevés elmé-

let elvet követte, a kiképzés pedig egy-
séges alapokat adott. Az oktatás során 
törekedtek arra, hogy valamennyi fegy-
vernemben „használható” altiszteket 
képezzenek. Kiemelt fi gyelmet szenteltek 
annak, hogy a hallgatók a fegyverek ke-
zelését és használatát tökéletesen elsa-
játítsák, és a saját fegyvernemükön belül 
minden rendszeresített fegyvert tudjanak 
kezelni. Emellett arra is törekedtek, hogy a 
hallgatók megismerjék a különböző harc-
eszközöket, ezzel pedig megteremtették 
a fegyvernemi együttműködés alapját raj-‚ 
illetve szakaszkötelékben is. A nyári ki-
képzési időszakot egy komplex gyakorlat 
zárta, amelyen a Magyar Királyi Honvéd 
Ludovika Akadémia és a Magyar Királyi 
Jutasi Honvéd Altisztképző és Nevelőin-
tézet növendékei egymás ellen küzdöttek. 

Jutason szakképzett oktatók irányítá-
sával folyt a kiképzés. Gyakran rendez-
tek sport- és katonai versenyeket, illetve 
meghirdették a „legjobb sportoló-tanuló” 
címet is. A kemény képzés, „férfi vá ne-
velés” formálta a hivatását alázatosan 
szerető, bajtársias, a haza iránt hű „jutasi 
altisztet”. „Ezek a tiszthelyettesek a fron-
ton inkább meghaltak, de egyetlenegy 
katonájukat sem hagyták ott. Képesek 
voltak kimászni a lövészárokból sebesült 
társaikért. A magyar baka őbennük látta 
az apját” – emlékszik vissza rájuk Fekete 
Pál az Egy élet regénye című írásában.

SZÖVEG: HALMOS B. ÁGNES 

FOTÓK: ARCHÍV, FORTEPAN.HU, LACZKÓ DEZSŐ MÚZEUM 

(CC BY-NC-SA) 

(FORRÁS: HONVEDELEM.HU)
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A Kossuth Lajos Nyugdíjas Klub 
december 10-én rendezte meg ad-
venti programját az MH Szentendrei 
Helyőrségtámogató Parancsnokság 
Művelődési Otthonában. A rendezvényt 
megtisztelte Magyar Judit, Szentendre 
alpolgármestere, dr. Szelei Pál r. ezre-
des, a Szentendrei Rendőrkapitányság 
vezetője, Márki Miklós alezredes, az 
MH Szentendrei Helyőrségtámogató 
Parancsnokság parancsnoka és Frankó 
Imre ezredes, az MH Altiszti Akadémia 

parancsnoka, akik köszöntötték a 
jelen lévő nyugállományú katoná-
kat, honvédségi nyugdíjasokat és 
családtagjaikat.

A köszöntéseket követően Gátiné 
Budai Boglárka r. őrnagy és kollé-
ganője tájékoztatták a nyugdíjaso-
kat az e-mailen történő átverésekről 
és a nyugdíjasok közlekedési ne-

hézségeiről. A tájékoz-
tatás után az Ezüstfény 
Együttes és a Szent-
endrei Református 
Gimnázium énekkara 
karácsonyi énekekkel 
köszöntötték a megje-
lenteket. Az énekkarok 
műsorát követően 
Horváth Jenőné, a 
klub elnöke ajándékot 
adott át a gimnázium 
kórustagjainak és a 
klub a 90. életévüket 

betöltött tagjainak. Tóth Zoltánné, Vera 
a tagság nevében megköszönte Horváth 
Jenőnének és Győri Zsuzsának az egész 
évben végzett munkájukat. Végezetül a 
klub elnöke ismertette a decemberi prog-
ramokat és megköszönte a tagságnak az 
egész éves munkát.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KOCSI LÁSZLÓ NY. EZREDES

Adventi klubrendezvény Szentendrén

Egyéb védelmi kérdések mellett a nők Magyar Honvédség-
ben betöltött szerepéről és helyzetéről adott tájékoztatást 
Vargha Tamás, a Honvédelmi Minisztérium parlamenti állam-
titkára, miniszterhelyettes január 23-án a Visegrádi Négyek 
harminckét női kül- és biztonságpolitikai szakértőjének a 
Bálna Honvédelmi Központban. A Női hálózatok összekap-
csolása és megerősítése a kül- és biztonságpolitikában a 
Visegrádi Négyek országaiban című nemzetközi konferencia 
résztvevői megtudhatták többek között, hogy ma már a 
Magyar Honvédség létszámának egyötödét adják a hölgyek, 
akik elsősorban a támogató (adminisztrációs, logisztikai, 
egészségügyi, döntéshozó) területeken teljesítenek szolgá-
latot.

A honvédelmi tárca parlamenti államtitkára tájékoz-
tatójában beszélt a magyar haderő fejlesztéséről, az új 
haditechnikai eszközök beszerzéséről, a sikeres toborzó-
kampányról és a Honvéd Kadét Programról is. Kiemelte a 
területvédelmi tartalékos rendszer növekvő jelentőségét a 
Magyar Honvédségben. Elmondta, hogy egyre több NATO-
tagállam tapasztalja: egyszerűbb tartalékosként új erőket 
bevonni a hadseregébe. A munka, tanulás, gyereknevelés 
mellett adott szolgálat pedig a nők számára is megkönnyíti 
a csatlakozást.

A magyar haderőről kapott információk után a Csehor-
szágból, Szlovákiából, Lengyelországból érkezett női szak-
értők kérdései jelezték: a magyar katonanők helyzete mellett 

az európai biztonságpolitika és a védelmi ipari fejlesztések 
alakulása szintén fontos számukra.

Szemerkényi Réka, az Egyensúly Intézet kül- és bizton-
ságpolitikai főtanácsadója, egykori washingtoni magyar 
nagykövet a Visegrádi Alap által fi nanszírozott úttörő kül- és 
biztonságpolitikai programról elmondta: a legfontosabb cél 
az, hogy a visegrádi országokban nőként kül- és biztonság-
politikával foglalkozó szakértők, elemzők, egyetemi oktatók, 
kormányzati tanácsadók, illetve döntéshozók között kiépül-
jön egy olyan hálózat, aminek révén együtt tudnak működni 
különböző projektekben.

SZÖVEG: TESZLER VENDEL 

FOTÓ: VERES FRANCISKA

Női kül- és biztonságpolitikai szakértők látogatása a Bálnában

A Magyar Honvédségben szolgálók egyötöde nő



27

A kondicionáló-kiképzési, valamint a ka-
tonai kiképzési és oktatási célú rendez-
vényekről, továbbá a regeneráló pihenés 
és a rekreáció rendjéről szóló 13/2013. 
(VIII. 21.) HM-rendeletben foglaltak sze-
rint a nyugállományú katona, a honvéd-
ségi nyugdíjas, a honvédelmi szolgálati 
juttatásban részesülő személy főszezon-
ban csak szabad férőhely terhére jogo-
sult rekreációs szolgáltatás igénybevé-
telére, ezért a hivatkozott állománynak 
leginkább elő- és utószezonban nyílik 
lehetősége a rekreációs pihenéseken 
részt venni.

A Honvéd Vezérkar illeté-
kes szakemberei megvizs-
gálták az MH Rekreációs, 
Kiképzési és Konferencia 
Központ (a továbbiakban: 
MH RKKK) és a Kiképzési-
Oktatási és Regeneráló 
Központok  előszezoni, 
2025. január 17. – június 
20. közötti foglaltságát. 
A vizsgálat eredményekép-
pen elmondható, hogy a 
hivatkozott időszakban az 
MH RKKK férőhely-kihasználtsága nem teljes. A nyugállományú katonákkal, a 

honvédségi nyugdíjasokkal és a honvé-
delmi szolgálati juttatásban részesülő 
személyekkel való törődést erősítendő, 
lehetőség van a fentebb jelzett időpont-
ban az előszezoni szabad férőhelyek 
igénybevételére az MH RKKK (Balaton-
akarattya) területén.

A rendelkezésre álló turnusokról és az 
igények benyújtásának rendjéről teljes 
körű tájékoztatással a Magyar Honvéd-
ség vitéz Szurmay Sándor Budapest 
Helyőrség Dandár (MH BHD) Kiemelt 
Ellátási és Rekreációs Igazgatóság Rek-
reációs Alosztálya nyújt tájékoztatást.

(A SZERKESZTŐSÉG)

Tájékoztató üdültetési lehetőségről

Tájékoztatjuk a Tisztelt Állományt, 
hogy a Honvédelmi Minisztérium és a 
HM Zrínyi Nonprofi t Kft. Kiemelt Fej-
lesztési Osztály együttműködésének 
eredményeként kifejlesztettük a vá-
sárlói kedvezményrendszer telefonos 
applikációját, a honvédelmi kedvez-
mény appot. 

Az applikáció használatával irodán 
kívül is, mobiltelefon segítségével el-
érhetővé válik a vásárlói kedvezmény-
rendszer partnerköre. Információkat 
olvashatnak a partnerek által bizto-
sított kedvezmények felhasználható-
ságáról, valamint térkép segítségével 
pontos képet kaphatnak a felhasználó 
a keresett szolgáltatás címéről is. 

Az applikáció nyílt felület, bárki 
által letölthető, nem szükséges re-

gisztráció, sem jelszó, viszont a ked-
vezmények felhasználásakor a part-
ner részére továbbra is szükséges 
a honvédségi azonosító igazolvány 
felmutatása. Az applikáció Android 
és iOS rendszeren egyaránt működ-
tethető. 

Az applikáció 2024. november 18-
tól elérhető és letölthető a Play Áru-

házból és az App Store fe-
lületről. A letöltés menete: 

Android esetén: Play 
Áruház megnyitása; a ke-
resés mezőbe be kell írni: 
„Honvédelmi Kedvezmény 
App” letöltés; megnyitás. 

iOS esetén: App Store 
megnyitása; a keresés 
mezőbe be kell írni: „Hon-
védelmi Kedvezmény 

App” letöltés; megnyitás.
Amennyiben észrevétele van a 

rendszer működésével kapcsolatban, 
várjuk építő jellegű visszajelzését 
elérhetőségeinkre. Az új felület hasz-
nálatához sok sikert és eredményes 
vásárlást kívánunk! 

(FORRÁS: HONVEDELEM.HU)

A vásárlói kedvezményrendszer telefonos applikációja

Az MH Rekreációs, Kiképzési és Konferencia Központ szabad férőhelyei
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Rekkenő hőségben érkeztünk meg a szé-
les rónaságba, Hortobágyra. A Szabolcsi 
Honvéd Műszaki Hagyományőrző Bajtársi 
Egyesület régi álma vált valóra 2024. június 
28-án: hosszas előkészület és egyeztetés 
után végre felavathattunk a Hortobágyi 
Nemzeti Park területén egy egyedülálló 
gránit emlékművet, amelynek megálmo-
dója Kovács József ny. alezredes, egye-
sületünk elnöke volt. Méltó megemlékezés 
ez azokról a tűzszerész katonákról, akik 
a robbanószerek mentesítésében vettek 
részt, valamint azokról is, akik a legfonto-
sabbat, az életüket áldozták 2016. július 
elsején, egy két és fél mázsás repesz-rom-
boló bomba hatástalanítása közben. 

Szinte szikrázik a levegő, a megjelen-
teken látszik a szomorúság, a bánat. Itt 
vannak az elhunytak hozzátartozói is. 
A gyermekek, akiknek életét már nem 
kísérheti és segítheti édesapjuk. Mégis, 
én látni vélem, hogy van egy bizonyos 
megnyugvás bennük, mert a bajtársias-
ság jegyében ez a nap az ő hozzátarto-
zójukról szól.

Az ünnepi beszédet Lengyel László 
ezredes, az MH. 1. Honvéd Tűzszerész 
és Folyamőr Ezred parancsnoka tartotta. 
Beszélt a tűzszerészek és a velük együtt-
működő katonai alakulatok két és fél évig 

tartó, megfeszített munkájáról, amelynek 
során több hektáros területet mentesítet-
tek az itt maradt robbanószerektől. Név 
szerint emlékezett meg Balázs Ádám, 
Juhász Attila, Kozár Gábor, Rózsa János 
Nándor posztumusz hadnagyokról, akik 
feladatuk teljesítése közben, ezen a terü-
leten vesztették életüket. 

A meghatottságtól szinte mérhető a 
csend. Én távolról mintha egy tücsök 
ciripelését hallanám, de egy enyhe szél-
fuvallat megszakítja képzelgésemet.  

Ezt követően Kovács József ny. alez-
redes, a Szabolcsi Honvéd Műszaki Ha-
gyományőrző Bajtársi Egyesület elnöke, 
Kovács Zita, a Hortobágyi Nemzeti Park 
vezetője, Lengyel László ezredes, a tűz-
szerészezred parancsnoka és Petró Attila 
kőfaragóművész, az alkotó közösen le-
leplezték le az emlékművet. A jelen lévő 
szervezetek és magánszemélyek koszo-
rúkkal rótták le kegyeletüket az emlékmű 
előtt, mely mementóként áll a hortobágyi 
pusztában az utókor számára is.

Az eseményen jelen volt és részvétét 
fejezte ki Esküdt Lajos ny. ezredes, a 
Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsé-
gének (BEOSZ) elnöke.  

Én, e sorok írója soha nem fogom el-
felejteni 2016. július 1. napját, valamint 

2024 június 28. napját sem. Számomra 
ezek a napok maradnak az önzetlen ki-
tartás, az összetartozás, az egymásban 
való megbízás, a szó szoros értelmében 
vett bajtársiasság egészen a sírig tartó 
mementói.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: KÁRA ZOLTÁNNÉ

Mementó a Hortobágyon…

A Kispesti Obsitos Fúvószenekar a 2024-
es évet egy kedves Mikulás-ünneppel 
zárta a Magyar Honvédség Művelődési 
Háza színháztermében, ahol 130 kisgye-
rek örült a zenekar játékának és az őket 
köszöntő és ajándékokat adó Télapónak. 

Az új esztendő első koncertjét 2025. 
január 12-én tartottuk a számunkra ott-
hont adó KMO Művelődési Központ és 
Könyvtár színháztermében. A rendezők 
az előadásnak a Szellők Szárnyán címet 
adták, megemlékezve a 150 éve született 

Huszka Jenőről. A jegyek már december 
elején elfogytak. Az újévi koncert fellépő-
it Gábor Ilona, a KMO Művelődési Ház 
igazgatója köszöntötte. A műsort, mint 
mindig Zelinka Tamás zenetörténész, ze-
nepedagógus vezette.

 A teltházas program első felében a 
Rátonyi Színház művészei léptek fel. Az 
operettgálán Huszka Jenő és Kálmán 
Imre zeneszerzők legszebb dallamai 
csendültek fel. Az előadás második 
felében lépett fel az Obsitos Zenekar, 
amelyet a közönség nagy szeretettel 
fogadott. A koncertet egy fi atal ame-
rikai karmester és zeneszerző, Steven 
Reineke művével nyitottuk, majd Alfred 
Reed és Johann Strauss művei után 
Benny Goodman: Emlékek Naohiro Iwai 
című számát adtuk elő. Szólót játszott 
Császár Pál klarinétművész, a zenekar 
egyik alapító tagja. A közönség jó hangu-
latát tovább emelte Benny Hill−Randolph 

Zenekari hírek
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Kecskemét megyei jogú város önkormányzata és a Hon-
véd Hagyományőrző Egyesület (HOHE) Kecskeméti Területi 
Szervezete 2025. január 12-én két helyszínen tartott meg-
emlékezést a 82 évvel ezelőtt történt tragédiáról. 

2025. január 12-én a résztvevők először a kecskeméti 
nagytemplomban imádkoztak és emlékeztek elődjeink hősi-
es helytállására és a doni tragédiára. A szentmisét dr. Finta 
József plébános, érseki helynök celebrálta. Finta atya szent-
beszédében kitért a magyar katonák szovjetunióbeli szerep-
lésére, valamint katonai, emberi helytállására. A szentmise 
végén a Himnusz zárta a templomi emlékezést.

A misét követően az emlékezők átvonultak a templom 
mögé, a Deák téren 2006 óta álló II. világháborús hősi 
emlékműhöz, ahol Kenyeres Dénes ny. alezredes, a Honvéd 
Hagyományőrző Egyesület Kecskeméti Területi Szervezeté-
nek vezetője köszöntötte a jelenlévőket. Kun Attila hagyo-
mányőrző huszár felolvasta az egyik doni harcos levelét, 
amelyet 1943. január 11-én írt haza szeretteinek, Szabó 
Sándor tárogatóművész pedig katonadalt intonált a hang-
szerén.

Gáldonyi Sándor őrnagy, az MH Hadkiegészítő és Terület-
védelmi Parancsnokság 13. Toborzó és Kegyeleti Irodájának 

vezetője mondott emlékezőbeszédet. Kiemelte, hogy Kecs-
kemétről a frontra vezényelt alakulatok hősiesen helytálltak 
a szovjet támadóerőkkel szemben, azonban a rettentő hideg 
időjárás, az elégtelen felszerelés, lőszerhiány és a sokszoros 
túlerő miatt nem voltak képesek tovább tartani a magyar 
frontvonalat. Néhány napos kemény ellenállás után a csa-
patok megkezdték állásaik feladását. A magyar királyi 2. 
honvéd hadsereg óriási veszteségeket szenvedett a doni 
áttörés és az utóvédharcok során. Az utókornak kötelessé-
ge emlékezni az elődjei hőstetteire és áldozatkészségére. 
Okulni kell az elkövetett hibákból és mindent meg kell tenni 
a békéért − fejezte be a beszédét Gáldonyi őrnagy.

A kecskeméti alakulatok a magyar királyi 13. könnyűhad-
osztály kötelékébe tartoztak. Köztük volt Kecskemét háziez-
rede, a magyar királyi Zrínyi Miklós 7. Honvéd Gyalogezred 
és a 13. Tábori Tüzérezred is. A 13. hadosztály több mint 14 
ezer fővel indult a frontra 1942 nyarán. A védekező harcok 
során és az osztrogozsszki védőgyűrűből való kitöréskor 
jelentős létszám- és anyagi veszteséget szenvedett a se-
regtest. 1943 májusában, a hazatéréskor az állományának 
létszáma már csak 4900 főt tett ki.

   A megemlékezés végén a jelen lévő szervezetek koszo-
rút helyeztek az emlékmű talapzatára. Kecskemét városve-
zetése nevében dr. Fekete Gábor alpolgármester, az MH 13. 
Toborzó Iroda képviseletében Gáldonyi őrnagy, a Történelmi 
Vitézi Rend nevében vitéz Tiszavölgyi István törzskapitány, a 
Hadirokkantak, Hadiözvegyek és Hadiárvák Országos Nem-
zeti Szövetsége helyi szervezetének képviseletében Langó 
József ny. százados, a HOHE és az 1956 Magyar Nemzet-
őrség Kecskeméti Parancsnokságának nevében pedig Ke-
nyeres ny. alezredes, dr. Károlyfalvi József és Rózsa Zoltán 
nemzetőrtiszt koszorúzott. A kegyeleti megemlékezést és 
koszorúzást a Szózat zárta.

       
SZÖVEG ÉS FOTÓ: LOVAG KENYERES DÉNES NY. ALEZREDES

Schneiders: Yakety, a nevető szaxofon 
címet viselő zeneszáma. Szólót játszott 
szaxofonon Dorogi Dávid. A zenekar már 
a koncert elején nagyszerű hangulatot 
teremtett, és ezt a hangverseny végéig 
fenn is tartotta változatos és szórakozta-
tó zenéjével. A többedik ráadásszám mi 
lehetett volna más, mint Johann Strauss 
Radetzky-indulója, amelyet végig vas-
tapssal kísért a hálás közönség! 

A zenekar legközelebb 2025. május 
17-én 11.00 órakor ad koncertet a Kis-
pesti Polgármesteri Hivatal előtti téren 
(1195 Budapest. XIX. Városház tér 18.),  
és várja az érdeklődőket a 9. alkalommal 
megrendezésre kerülő Dél-pesti Fúvós-
zenekari Találkozón. A rendezvényen a 
házigazda Kispesti Obsitos Fúvósze-
nekar mellett fellép a rákoskeresztúri 

Bartók Béla Alapfokú Művészeti Iskola 
Zenekara, az MH vitéz Szurmay Sándor 
Budapest Helyőrség Dandár 32. Testőr-
ezred Budapest Helyőrség Zenekara és 

a törökbálinti Grossturwaller Musikanten 
zenekara is. 

SZÖVEG: SEPCSIK T. SAROLTA NY. ŐRNAGY

FOTÓK: HATWANGER ZOLTÁN. RÁCZ ATTILA

A doni katasztrófára emlékeztek Kecskeméten
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Közel 1700 esethez riasztották 2024-ben 
a Magyar Honvédség tűzszerészeit, akik 
összesen valamivel több mint 22 tonna, 
jellemzően a második világháborúból 
visszamaradt, különböző típusú robba-
nóeszközt semmisítettek meg 2024-ben. 
A Magyar Honvédség tűzszerészügyele-
tére tavaly érkezett rendőrségi bejelen-

téseket követően 300 alkalommal volt 
szükség a soron kívüli intézkedésre.

Az MH 1. Tűzszerész és Folyam-
őr Ezred katonái tavaly a korábbi 
évektől eltérően nem Fejér, hanem 
Veszprém vármegyébe vonultak leg-
többször: 297 esetben Veszprém, 285 
alkalommal Fejér, míg 218-szor Pest 
vármegyéből érkezett a riasztás. A soron 
kívül végrehajtott tűzszerészműveletek 
száma 2024-ben ismét a fővárosban és 
Pest vármegyében volt a legmagasabb: 
ebben a régióban összesen 139 alkalom-
mal intézkedtek a katonák a rendőrségi 
bejelentéstől számított 24 órán belül. 
Fejérbe 35, Komárom-Esztergom vár-
megyébe pedig 20 esetben vonultak a 
tűzszerészek sürgősséggel.

A 2024-ben hatástalanított és meg-
semmisített robbanóeszközök össztöme-
ge meghaladta a 22 tonnát. A biztonsá-
gosan kivitelezett föld alatti robbantások 
során több mint 400 kilogramm TNT, 
illetve Semtex típusú robbanóanyagot 
használtak fel a tűzszerészek.

SZÖVEG: HONVEDELEM.HU MTI 

FOTÓK: MH 1. TŰZSZERÉSZ ÉS FOLYAMŐR EZRED 

(FORRÁS: AZ MH 1. TŰZSZERÉSZ ÉS FOLYAMŐR EZRED 

FACEBOOK-OLDALA)

Huszonkét tonna robbanóeszközt semmisítettek 
meg tavaly

Újabb harcjárművek érkeztek a közelmúltban a Magyar Hon-
védséghez. A tatai dandárhoz két Leopard 2A7 harckocsi, 
egy Wisent 2 műszaki vontató harcjármű és egy PzH 2000 
önjáró tüzérségi löveg, Hódmezővásárhelyre két Lynx KF41 
gyalogsági harcjármű, Szolnokra pedig két új H225M típusú 
helikopter került – jelentette be Szalay-Bobrovniczky Kristóf 
honvédelmi miniszter. 

A modern harci eszközök a Honvédelmi és Haderő-
fejlesztési Program részeként a Magyar Honvédség képessé-
geinek korszerűsítését szolgálják. A Leopard 2A7 harckocsik 
és a PzH 2000 önjáró tüzérségi lövegek a honvédség NATO-
nak felajánlott nehézdandárjának fontos részei – mondta a 
honvédelmi miniszter, hozzátéve, hogy a megrendelt 44-ből 
beérkezett Leopardok száma 33-ra emelkedett. A két H225M 
helikopter megérkezése azt jelenti, hogy a megrendelt 16-ból 
14 már a Magyar Honvédségnél van – tette hozzá Szalay-
Bobrovniczky Kristóf. Hangsúlyozta, hogy a helikopterek sok-
oldalúságuk révén katonáink nemzetközi szerepvállalásában 

is kulcsszerepet játszanak. Az EUFOR-misszióban például 
szállítási feladatokat és humanitárius segítségnyújtást látnak 
el a korszerű légi járművek, hozzájárulva a Nyugat-Balkán 
stabilitásának fenntartásához.

Megérkezett még két darab Lynx KF41 gyalogsági harc-
jármű Hódmezővásárhelyre, az MH Kinizsi Pál 30. Páncé-
lozott Gyalogdandárhoz – mondta a honvédelmi miniszter, 
hozzátéve, hogy a Lynx a XXI. század egyik legmodernebb 
gyalogsági páncélosa, amely kiváló védelmet és harcászati 
képességeket nyújt a kezelőszemélyzet és a lövészkatonák 
számára.

„A Magyar Honvédség […] fejlesztése hazánk hosszú távú 
stabilitását, biztonságát és nemzetközi pozícióját is erősíti” – 
hangsúlyozta Szalay-Bobrovniczky Kristóf.

SZÖVEG: HONVEDELEM.HU 

FOTÓK: RÁCZ TÜNDE ÉS KERTÉSZ LÁSZLÓ 

Szárazföldi és légi harcjárművek érkeztek
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Vásárlói kedvezmények
A Honvédelmi Minisztérium a vásárlói kedvezményrendszer kiterjesztése 

érdekében felvette a kapcsolatot partnereivel. A partnerek folyamatosan 

bővülő, teljes listája megtalálható a Bajtársi Egyesületek Országos Szö-

vetsége honlapján (https://beosz.hu/vasarloi-kedvezmenyek/). Ennek 

alapján a következő szolgáltatók vállalták a kedvezmények kiterjesztését a 

nyugállományú katonák és honvédségi nyugdíjasok körére is: 

REKREÁCIÓ, SZABADIDŐ
  1. 10% állandó és változó exkluzív kedvezmény a budapesti 
    Átrium Színház előadásaira;
  2. 10% kedvezmény a Salvator Étteremben (Székesfehérvár);
  3. 10% kedvezmény a székesfehérvári Diófa Étteremben és 
      a Kiskakas Vendéglőben;
  4. 15% kedvezmény a Magas-Hegyi Turisztikai és Sportközpont Kft.       
      (Zemplén Kalandpark) jegyáraiból;
  5. 50% kedvezmény a zalakarosi Aphrodite és Venus Hotel teljes 
      árú szobaáraiból;
  6. Ákos-programok 15% kedvezménnyel;
  7. Árpád Fürdő, Székesfehérvár, kedvezményes belépőjegy;
  8. A Danubius Hotels Zrt. kártya kedvezménye;
  9. Hunguest Hotels kedvezménye;
10.  Balatontourist Kemping;
11. A József Attila Színház 15%-os kedvezménye;
12. A Budapesti Állatkert kedvezményei;
13. Balázs Sándor Ev. – tavi túra;
14. Budapesti Operettszínház 10%-os kedvezménye;
15. Hétkúti Wellness Hotel és Lovaspark, valamint a Fogadó 
      Az Öreg Préshez Hotel;
16. A Danubius Hotels 15%-os kedvezménye;
17. Hungarospa Thermal Hotel Hajdúszoboszló;
18. Kedvezmények a Szépalma Hotel és Ménesbirtok szolgáltatásaiból;
19. Szentendrei Vizes Nyolcas Uszoda és Szabadidőközpont;
20.  A Hotel Solar, Nagyatád újabb kedvezménye;
21. A Hunguest Hotels kedvezménye;
22. A Jonathermál Gyógy- és Élményfürdő, Kiskunmajsa 
      kedvezménye;
23. A József Attila Színház vásárlói kedvezménye;
24. Kedvezmény az Árpád Fürdőben Székesfehérváron;
25. A Kolping Hotel kedvezménye;
26. A maiutazas.hu kedvezménye
27. A Margitszigeti Szabadtéri Szinház ajándékkártya-vásárlási ajánlata;
28.  Musical Neked;
29. A Nemzeti Táncszínház kedvezménye;
30. Síaréna Eplény sportkomplexum;
31. Szentendrei Vizes Nyolcas Uszoda és Szabadidő központ;
32. Tündérrózsa Hajókikötő – Új! Kedvezményes hajókirándulás;
33. A Veranda Delikát kedvezménye;
34. Az AllYouCan MultiSportPass kedvezménye a 2025. évre;
35. Az Aquarius Élményfürdő kedvezménye.
EGÉSZSÉGMEGŐRZŐ PROGRAMOK 
1. 15%-os kedvezmény a ProBody Stúdió és Akadémia 
     szolgáltatásaira (Budapest);
2. 15%-os partneri kedvezmény a Herbaház szaküzletekben;
3. 20%-os kedvezmény az Evminov Gerinc és Egészségközpontban;
4. A BiotechUSA 15%-os kedvezménye;
5. A Hungarian Mecca of Bodybuilding edzőtermi kedvezménye;
6. Az AllYouCan MultiPass kedvezménye;

  7. A Netamin.hu webáruház 10%-os kedvezménye;
  8. A Beck Optika 20%-os kedvezménye;
  9. Heaven in Style Szépségszalon;
10. InterSport (15%), Hervis (15%), Egészségmegőrzés, Fogászat;
11. A KiroMed Kft. kedvezményei egészségmegőrző termékek 
       vásárlása esetén;
12. Kulcs Patika (5%);
13. Clinident fogászat;
14. Déli Optika: kedvezmény szemüveglencse és -keret árából; 
15. Egészségmegőrző kampány;
16. LegeDentisPlusz Kft. fogászat, dr. Csőke Olga fogorvos;
17. Optic World Exclusive Optikai Áruházlánc;
18. Silver Dent fogászat (Budapest);
19. Tavaszi étrendkiegészítő kedvezmények;
20.  Zeller Zoltánné Ev. – Zeller Optika;
21. Spine Care Company Kft. Gerinc Egészség Központ – Evminov.
SZOLGÁLTATÁS

1. Flatco kedvezményes lakásbérlés;
2. Fotohozman Műterem és https://fhdigital.hu webáruház;
3. Magyar Autóklub;
4. OTP munkáltatói Gyémánt-ajánlat;
5. Telekom;
6. Toyota Central Europe Kft. – Toyota márkakereskedés és szerviz;
7. One fl otta tájékoztató; 
8. Lőtér szolgáltatás kedvezménye.
EGYÉB SZOLGÁLTATÁSOK, KEDVEZMÉNYEK

  1. 10%-os kedvezmény a KeS Papír üzletekben és online vásárlás esetén;
  2. 10%-os kedvezmény a Nebuló Papíráruház szaküzletben;
  3. 10%-os kedvezmény a Tisza Papír-Írószer Áruházban;
  4. 10%-os kedvezmény az Eldorádó Hangszerüzletekben (Budapest) 
és hangszer webshopban;
  5. 20%-os kedvezmény az Aranybagoly Könyvszalonokban és a 
happily.hu online áruházban;
  6. 5–15%-os kedvezmény a Regál Irodaszer Szaküzletekben (Székes-
fehérvár);
  7. A Gold House Ékszerüzletek kedvezményei; 
  8. A J. Press 15%-os partneri kedvezménye;
  9. A Játéksziget-üzletek és a Replica Játék- és Makettbolt kedvezményei;
10. A Praktiker 2025 I. féléves kedvezménye időpontokkal;
11. Stavmat Építőanyag (10%);
12. Winner Gumi Kft. – gumiszervíz;
13. A Szőnyegkatalógus 15%-os partneri kedvezménye;
14. Cívis P Kft. – Cívis Papír-írószer Bolt; 
15. Líra könyváruház;
16. Festina Group órák 20%-os kedvezménnyel;
17. Harmónia 99 Bt.;
18. Pátria Nyomda Zrt. – Pátria Papír;
19. OIL üzemanyagtöltő-állomások – Székesfehérvár, Szolnok;
20. KAP Bútor Veszprém, Siófok;
21. Mentavill villamossági szaküzlethálózat;
22. Babaszafari hirdetmény.
Az ajánlatok részletei láthatóvá válnak a BEOSZ honlapján (https://
beosz.hu/vasarloi-kedvezmenyek/) felsorolt kínálatok bármelyikére 
kattintva az egérbillentyűvel. 
A kedvezmény igénybevételére való jogosultságot az érvényes 
honvédségi azonosító okmány (katonai nyugdíjas-igazolvány, 
honvédségi nyugdíjas-igazolvány) felmutatásával kell igazolni. 

 (FORRÁS: https://beosz.hu/vasarloi-kedvezmenyek/)



Hadik András szobra a budai várban
(Hugyecz György felvétele)




